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1. UUS TÄNAPÄEVANE EELARVE 27-LIIKMELISE LIIDU JAOKS  

Kord seitsme aasta jooksul teeb Euroopa Liit otsuse oma tulevase pikaajalise eelarve ehk 

mitmeaastase finantsraamistiku kohta. Järgmine niisugune eelarve, mille alguskuupäev on 1. 

jaanuar 2021, saab olema esimene 27-liikmelise Euroopa Liidu eelarve.  

See on meie liidu jaoks pöördeline hetk. See on liikmesriikide ja Euroopa institutsioonide 

jaoks võimalus koonduda ümber selge visiooni Euroopa tulevikust. On aeg näidata vähimagi 

kahtluseta, et liit on valmis kinnitama oma sõnu vajalike tegudega, et meie ühist visiooni ellu 

viia. Tänapäevane ja fokuseeritud ELi eelarve aitab ka edaspidi viia ellu positiivset 

tegevuskava, mille pani ette president Jean-Claude Juncker 14. septembril 2016 oma Euroopa 

Parlamendi ees peetud kõnes Euroopa Liidu olukorra kohta
1
 ja milles 27 liikmesriigi juhid 

leppisid kokku Bratislavas 16. septembril 2016 ning Rooma deklaratsioonis 25. märtsil 2017. 

Tänapäevane ja fokuseeritud ELi eelarve aitab muuta liidu suurtes asjades suureks ja 

väikestes väikeseks, nagu Roomas kokku lepitud.  

Läbirääkimised järgmise mitmeaastase finantsraamistiku üle käivad ajal, mil liit on leidnud 

uue dünaamilisuse, ent mil tal on ees ka suured katsumused. Finants- ja majanduskriisi järel 

tegutses liit otsustavalt, et panna tugev alus jätkusuutlikule taastumisele. Nüüdseks on 

majandus tõusuteel ja luuakse uusi töökohti. Liidu tähelepanu keskmes on üha enam see, 

kuidas saavutada tõhusalt ja õiglaselt tulemusi asjus, mis kodanikele nende igapäevaelus 

tõeliselt korda lähevad. Seda tuleb teha kõikide liidu liikmesriikide kodanike heaks. Seepärast 

peaks president Junckeri üleskutse ületada lõhed ja muuta liit ühtsemaks, tugevamaks ja 

demokraatlikumaks
2
 peegelduma ka uue eelarve ülesehituses.  

Eelseisvatel kuudel tehtavad valikud vormivad liitu veel järgmiste aastakümnete jooksul. 

Panused on kõrged. Tehnoloogilised ja demograafilised muutused muudavad põhjalikult meie 

majandust ja ühiskonda. Kliimamuutused ja ressursinappus sunnivad meid otsima hoolikalt 

võimalusi, kuidas tagada meie eluviisi jätkusuutlikkus. Tööpuudus, eriti noorte hulgas, on 

paljudes Euroopa osades endiselt suur. Uued julgeolekuohud nõuavad uusi lahendusi. 

Euroopa naabruses toimuva sõja ja terrori põhjustatud pagulaskriis on näidanud vajadust 

tugevdada meie võimet tulla toime rändesurvega ja tegeleda selle algpõhjustega. 

Geopoliitiline ebastabiilsus kasvab ning väärtused ja demokraatia põhimõtted, millele liit on 

rajatud, pannakse proovile.  

Ettepanekud, mille komisjon täna 2021.–2027. aasta mitmeaastase finantsraamistiku kohta 

esitab, aitavadki nendele võimalustele ja katsumustele reageerida. Nad on sündinud avatud ja 

kaasavas arutelus. Oma 14. veebruari 2018. aasta teatises
3
 esitas komisjon ELi tulevase 

eelarve variandid. Komisjon kuulas hoolega Euroopa Parlamenti
4
, liikmesriike, liikmesriikide 

parlamente, ELi rahaliste vahendite saajaid ja teisi sidusrühmi. Sel aastal peetud avalike 

konsultatsioonide käigus saadi rohkem kui 11 000 vastust. 

Komisjon teeb ettepaneku koostada uus ja tänapäevane pikaajaline eelarve, mis on tihedalt 

seostatud 27-liikmelise liidu poliitiliste prioriteetidega. Kavandatud eelarves on uued 

rahastamisvahendid ühendatud tänapäevastatud programmidega, et rakendada liidu prioriteete 

                                                            
1  Kõne olukorrast Euroopa Liidus aastal 2016: „Teel parema Euroopa suunas, mis hoiab, kaitseb ja avardab 

võimalusi“. 
2  Kõne olukorrast Euroopa Liidus aastal 2017: „Kasutame purjedesse saadud tuult“. 
3  COM(2018) 98. 
4  Euroopa Parlamendi 14. märtsi 2018. aasta resolutsioonid järgmise mitmeaastase finantsraamistiku ja 2020. 

aasta järgse mitmeaastase finantsraamistiku suhtes võetava parlamendi seisukoha ettevalmistamine kohta 

(2017/2052(INI)) ning Euroopa Liidu omavahendite süsteemi reformimise kohta (2017/2053(INI)). 
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tõhusalt ja tulla toime uute katsumustega. Ettepanekutes on ka näidatud, kuidas eelarve 

rahastamist võiks lihtsustada ja reformida, et luua tugevam seos poliitiliste prioriteetidega. 

Need ettepanekud on välja töötatud nii, et nad avaldaksid ainulaadset mõju jõuka, turvalise ja 

ühtekuuluva Euroopa ülesehitamisel. Selleks on ettepanekutes keskendutud valdkondadele, 

kus liidul on paremad võimalused tulemusi saavutada.  

Igas valdkonnas näeb komisjoni ettepanek ette sellise rahastamistaseme, mida on vaja, et viia 

ellu meie kollektiivsed ambitsioonid. Seadusandlikud ettepanekud tulevaste üksikute 

rahastamisprogrammide kohta esitatakse lähinädalatel.  

Ettepanekutes on realistlikul ja tasakaalustatud viisil käsitletud ka Ühendkuningriigi 

väljaastumise mõju eelarvele. Olulise ELi eelarvesse panustaja lahkumisel on oma 

finantsmõju ja tulevane finantsraamistik peab seda arvesse võtma. Et säilitada kõikides 

prioriteetsetes valdkondades toetuse tase, mis vastaks meie püüdlustele, on vaja, et kõik 

liikmesriigid tasuksid õiglaselt ja tasakaalustatult täiendavaid osamakse. Samal ajal tuleb teha 

kõik võimalik, et muuta ELi eelarve tõhusamaks. Komisjoni ettepanekus on ette nähtud 

säästmine mõnedes peamistes kuluvaldkondades ja reformid kogu eelarves, et muuta see 

senisest sujuvamaks ja kasutada iga eurot võimalikult tulemuslikult. 

Praegu on Euroopas käimas põlvkonna suurim arutelu meie tuleviku üle. See käivitus 

komisjoni valge raamatuga Euroopa tuleviku kohta, mis avaldati 1. märtsil 2017,
5
 ja selle 

kõrgpunktiks on juhtide mitteametlik kohtumine 9. mail 2019. aastal Rumeenias Sibius. Mitu 

nädalat enne seda, kui eurooplased valimiskastide juurde astuvad, on 27 liikmesriigi juhil ja 

Euroopa Parlamendil aeg astuda välja sellise Euroopa eest, mida nad soovivad, ja anda liidule 

selle saavutamiseks vajalikud vahendid. Selleks ajaks tulevase pikaajalise eelarve alal 

saavutatud otsustavad edusammud saadavad jõulise sõnumi meie kindla tahte ja valmisoleku 

kohta liikuda edasi üheskoos.  

Aastal 2019 saab meie 27-liikmeline liit uue alguse. Me peame olema selleks valmis. Aega ei 

ole raisata: uus raamistik tuleb paika panna ja hoolitseda, et uued programmid oleksid valmis 

juba esimesest päevast ELi kodanikele ja ettevõtetele tulemusi andma. ELi uus eelarve saab 

olema lihtsam, paindlikum ja täpsemini fokuseeritud. Sellest saab eelarve, mis juhindub 

jõukuse, jätkusuutlikkuse,
6
 solidaarsuse ja turvalisuse põhimõtetest. Sellest saab eelarve 

Euroopa Liidu jaoks, mis hoiab, kaitseb ja avardab võimalusi. Eelarve, mis ei lahuta, vaid 

ühendab. Eelarve, mis on õiglane kõikide liikmesriikide suhtes. Eelarve Euroopa tuleviku 

jaoks. Tööd selle kallal tuleb alustada kohe. 

2. ELI EELARVE TÄNAPÄEVASTAMINE 

ELi eelarve on juba pikka aega olnud kogu Euroopa jaoks oluline majanduskasvu 

soodustavate investeeringute allikas. Isegi kriisi ajal võimaldas see liidul toetada kasvu ja 

töökohtade loomist ning tõugata tagant pikaajalist innovatsiooni ja majandusreforme. Euroopa 

Strateegiliste Investeeringute Fondi (nn „Junckeri fondi“) loomine näitlikustab hästi, kuidas 

ELi eelarve suutis anda Euroopa majanduse elavnemisele otsustaval hetkel hädavajaliku 

tõuke. Samuti on ELi eelarvel olnud otsustav osa selles, kuidas me astume vastu oma 

paljudele tõsistele katsumustele alates ulatuslikest rändevoogudest kuni julgeolekuohtude ja 

kliimamuutusteni. 

                                                            
5  COM(2017) 2025. 
6  Aasta lõpul võtab komisjon vastu aruteludokumendi „Euroopa kestliku arengu saavutamine aastaks 2030 – 

ÜRO kestliku arengu eesmärkide, sh Pariisi kliimakokkuleppe järelmeetmed“, milles vaadeldakse võimalusi, 

kuidas lõimida kestliku arengu eesmärgid sügavamalt ELi poliitikakujundusse.  
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Hiljutised kogemused on toonud kehtivas raamistikus ilmsiks ka mõningad nõrgad kohad. 

Vaatamata mõningatele parandustele on ELi eelarve endiselt liiga jäik. Paindlikkuse 

puudumine ei ole lasknud Euroopal reageerida kiiresti muutuvas maailmas piisava kiiruse ja 

tulemuslikkusega. Keerukad ja lahknevad rahastamiseeskirjad muudavad juurdepääsu ELi 

vahenditele raskemaks ja juhivad tähelepanu kõrvale kõige olulisemalt: tulemuste 

saavutamiselt kohapeal. Vahendid on jaotatud liiga paljude programmide ja 

rahastamisvahendite vahel nii ELi eelarve piires kui ka väljaspool eelarvet. Eelarve kahe 

suurima kuluvaldkonna – ühise põllumajanduspoliitika ja ühtekuuluvuspoliitika – 

tänapäevastamiseks ja lihtsustamiseks saab rohkem ära teha. Paljud uued prioriteedid liidu 

jaoks, mis hoiab, kaitseb ja avardab võimalusi, vajavad uusi, spetsiaalselt kohandatud 

rahastamisvahendeid, et muuta püüdlused tegelikkuseks. 

Peamine sõnum, mis saadi komisjoni ulatuslike konsultatsioonide käigus, kõlas valjult ja 

selgelt: ühtsem, tugevam ja demokraatlikum Euroopa vajab uut, tänapäevast eelarvet. Samuti 

vajab ta värsket nägemust sellest, kuidas see eelarve saab anda inimestele tulemusi kõikjal üle 

liidu. Komisjoni põhjalik kulude läbivaatamine
7
 aitas välja selgitada, mis on minevikus hästi 

toiminud ja mis tuleks järgmises eelarves säilitada. Ühtlasi tõi see aga ilmsiks alad, kus on 

vaja reforme, et avada ELi eelarve kõik võimalused. Selle hinnangu põhjal teeb komisjon 

ettepaneku luua tänapäevane raamistik ja kehtestada rida uusi ja reformitud programme, mis 

lähtuvad järgmistest põhimõtetest. 

 Tugevam keskendumine Euroopa lisaväärtusele. Võrreldes Euroopa majanduse 

suuruse ja riigieelarvetega on ELi eelarve tagasihoidlik. Seetõttu on ülitähtis, et liit 

investeeriks valdkondadesse, kus ta suudab riigi tasandi avalike kulutustega võrreldes 

pakkuda tõelist Euroopa lisaväärtust. Ressursside ühendamine võib anda tulemusi, mida 

liikmesriigid üksi saavutada ei suuda
8
. Näidetena võib tuua eesliini teadusprojektid, mis 

toovad kokku Euroopa parimad teadlased, või noorte ja väikeettevõtete võimestamise, et 

nad saaksid kasutada ära kõik võimalused, mida pakuvad ühtne turg ja digitaalmajandus. 

Veel üheks näiteks, kus vahendite ühendamine aitab meil saavutada rohkem, on 

olulisemate strateegiliste investeeringute suurendamine. Need investeeringud avavad tee 

Euroopa tulevasele jõukusele ja tema juhtrollile ülemaailmsete kestliku arengu eesmärkide 

alal. Sama käib ka liidule vahendite andmise kohta, et ta saaks hoida ja kaitsta oma 

kodanikke kiiresti muutuvas maailmas, kus paljud kõige pakilisemad probleemid ulatuvad 

üle riigipiiride.  

 Sujuvam ja läbipaistvam eelarve. Komisjon teeb ettepaneku luua sidusam, fokuseeritum 

ja läbipaistvam raamistik. Eelarve struktuur on selgem ja paremini prioriteetidega 

seostatud. Komisjoni ettepanek on vähendada programmide arvu rohkem kui kolmandiku 

võrra, näiteks koondades killustatud rahastamisallikad uuteks integreeritud 

programmideks ja muutes rahastamisvahendite kasutamise tunduvalt sujuvamaks.  

 Vähem bürokraatiat toetusesaajate jaoks. Komisjon teeb ettepaneku muuta eeskirjad 

ühtse reeglistiku
9
 alusel järjepidevamaks. See aitab järsult vähendada toetusesaajate ja 

haldusasutuste halduskoormust. See soodustab osalemist ELi programmides ja kiirendab 

projektide rakendamist. See lihtsustab eri programmide ja rahastamisvahendite koostööd, 

et suurendada ELi eelarve mõju. Peale selle teeb komisjon ettepaneku muuta riigiabi 

                                                            
7  Vt lisatud komisjoni talituste töödokument SWD (2018) 171.  
8  Vt ka SWD (2018) 171, lk 7.  
9  Vastavalt Euroopa struktuuri- ja investeerimisfondide toetusesaajate huvides toimuva lihtsustamise 

jälgimiseks moodustatud kõrgetasemelise sõltumatute ekspertide rühma soovitustele ning Euroopa 

Kontrollikoja, Regioonide Komitee ja Euroopa Parlamendi soovitustele. 
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eeskirjad lihtsamaks ja sujuvamaks, et oleks lihtsam ühendada ELi eelarvest rahastatavad 

vahendeid riiklike rahaliste vahenditega. 

 Paindlikum ja kohanemisvõimelisem eelarve. Ebastabiilses geopoliitilises keskkonnas 

peab Euroopa suutma reageerida ettenägematutele vajadustele kiiresti ja mõjusalt. 

Komisjon teeb ettepaneku toetuda olemasolevatele mehhanismidele, et muuta eelarve 

kohanemisvõimelisemaks. See tähendab ka paindlikkuse suurendamist programmide sees 

ja vahel, kriisiohjamisvahendite tugevdamist ja uue „liidu reservi“ loomist, et tulla toime 

ettenägematute sündmustega ja reageerida hädaolukordadele sellistes valdkondades nagu 

julgeolek ja ränne.  

 Eelarve, mis toimib. ELi eelarvet saab pidada edukaks üksnes siis, kui see annab 

käegakatsutavaid tulemusi kohapeal. Komisjon teeb ettepaneku tugevdada kõigi 

programmide tulemuskesksust, sealhulgas kehtestades selgemad eesmärgid ja 

keskendudes väiksemale arvule kvaliteetsematele tulemusnäitajatele. See lihtsustab 

tulemuste jälgimist ja mõõtmist ning vajaduse korral muudatuste tegemist.  

Tulevaste programmide koostamine on alles esimene samm. Tõeliseks proovikiviks on see, 

kas programmid saavutavad kohapeal tulemusi. Seega on järgmise põlvkonna programmide 

tõhus ja tulemuslik rakendamine üks olulisi prioriteete. Selle eest vastutavad ühiselt 

komisjon, liikmesriigid, piirkondlikud omavalitsused ja kõik ELi eelarve haldamises osalejad.  

Samuti on oluline tugevdada seost ELi-poolse rahastamise ja õigusriigi põhimõtte järgimise 

vahel. EL on õigusriigi põhimõttel rajanev ühendus, mis tähendab ühtlasi, et riigi ja ELi 

tasandi sõltumatutele kohtutele on usaldatud ülesanne valvata meie ühiselt kokku lepitud 

õigusnormide järgimise ja nende rakendamise järele kõikides liikmesriikides. Õigusriigi 

põhimõtte austamine on usaldusväärse finantsjuhtimise ja tulemusliku ELi-poolse rahastamise 

oluline eeltingimus. Seepärast teeb komisjon ettepaneku kehtestada uus mehhanism, et kaitsta 

ELi eelarvet finantsriskide eest, mis on seotud üldistunud puudustega õigusriigi toimimises. 

 
ELi EELARVE JA ÕIGUSRIIK 

Praeguste eeskirjade kohaselt peavad kõik liikmesriigid ja toetusesaajad näitama, et nende 

finantsjuhtimise õigusraamistik on tugev, et asjaomaseid ELi õigusnorme täidetakse ja et on olemas 

vajalik haldus- ja institutsiooniline suutlikkus. Praegune mitmeaastane finantsraamistik sisaldab ka 

sätteid, millega tagatakse, et ebausaldusväärne majandus- ja eelarvepoliitika ei õõnesta ELi rahastamise 

tulemuslikkust.  

Nüüd teeb komisjon ettepaneku tugevdada ELi eelarve kaitset finantsriskide eest, mis on seotud 

üldistunud puudustega selles, kuidas õigusriik liikmesriigis toimib. Kui sellised puudused 

kahjustavad või ähvardavad kahjustada usaldusväärset finantsjuhtimist või liidu finantshuvide kaitset, 

peab olema võimalik tagada, et sellel oleksid omad tagajärjed EList saadavale rahastamisele. Iga meede, 

mis võetakse sellise uue korra alusel, peab olema proportsionaalne õigusriigi toimimises esinevate 

üldistunud puuduste laadi, raskusastme ja ulatusega. See ei mõjuta asjaomaste liikmesriikide kohustusi 

toetusesaajate ees.  

Otsuse selle kohta, kas õigusriigi toimimises esinev üldistunud puudus võib mõjutada ELi finantshuve, 

teeb nõukogu komisjoni ettepaneku põhjal kvalifitseeritud häälteenamust nõudva pöördhääletuse10 teel. 

Selles võetakse arvesse asjakohast teavet, näiteks Euroopa Liidu Kohtu otsuseid, Euroopa Kontrollikoja 

aruandeid ja asjaomaste rahvusvaheliste organisatsioonide järeldusi. Enne otsuse tegemist antakse 

asjaomasele liikmesriigile võimalus esitada oma seisukohad.  

 

                                                            
10  Kvalifitseeritud häälteenamust nõudva pöördhääletuse puhul loetakse komisjoni ettepanek nõukogu poolt 

vastuvõetuks, kui nõukogu ei otsusta komisjoni ettepanekut kvalifitseeritud häälteenamusega tagasi lükata. 
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3. EELARVE EUROOPA PRIORITEETIDE JAOKS 

Tulevasest pikaajalisest eelarvest saab eelarve liidu prioriteetide jaoks. Komisjoni 

ettepanekutega viiakse ELi eelarve struktuur ja programmid täielikult kooskõlla liidu 2020. 

aasta järgse positiivse tegevuskavaga, milles lepiti kokku Bratislavas ja Roomas. Tulevase 

mitmeaastase finantsraamistiku uus struktuur tagab suurema läbipaistvuse selles, mille jaoks 

on ELi eelarve ette nähtud ja kuidas eelarve eri osad sellesse oma panuse annavad. Samuti 

tagab see muutuvatele vajadustele reageerimiseks vajaliku paindlikkuse. 

Programmid korraldatakse ümber peamiste temaatiliste kuluprioriteetide. Need vastavad 

eelarve formaalse struktuuri rubriikidele. Iga prioriteedi raames jagatakse programmid 

poliitilistesse teemavaldkondadesse, mis kajastuvad aastaeelarve jaotistes. Niiviisi on selgem, 

kuidas nad aitavad kaasa poliitika eesmärkide saavutamisele.  

Praktikas on eelarve formaalne struktuur ainult üks osa kogu loost. Paljud liidu prioriteedid on 

keerulised ja mitmetahulised. Ei ole võimalik tegeleda kõigi aspektidega üheainsa programmi 

kaudu. Komisjoni ettepanekute kohaselt kombineeritakse investeeringuid mitmest 

programmist, et tegelda olulisemate valdkondadevaheliste prioriteetidega, nagu 

digitaalmajandus, jätkusuutlikkus, julgeolek, ränne, inimkapital ja oskused ning 

väikeettevõtete toetamine ja innovatsioon. Komisjon teeb ettepaneku neid seoseid tulevases 

raamistikus lihtsustada, et anda Euroopa ees seisvatele väljakutsetele üksmeelsem vastus. 

Järgmistes jaotistes kirjeldatakse peamisi reforme ja iga kuluprioriteedi alla kuuluvaid 

programme.  

Üksikasjalikum teave üksikute programmide eesmärkide, ülesehituse ja Euroopa lisaväärtuse 

kohta on esitatud käesoleva teatise lisas. 
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Uus mitmeaastane finantsraamistik 2021–2027: 

tänapäevane eelarve liidu jaoks, mis hoiab, kaitseb ja avardab võimalusi 

 

I. ÜHTNE TURG, 

INNOVATSIOON JA 

DIGITAALVALDKOND 

1. Teadusuuringud ja innovatsioon 

 „Euroopa horisont“ 

 Euratomi teadusuuringute ja koolituse programm 

 Rahvusvaheline katsetermotuumareaktor (ITER) 

2. Euroopa strateegilised investeeringud 

 InvestEU fond  

 Euroopa ühendamise rahastu 

 Digitaalse Euroopa programm (sh küberturvalisus) 

3. Ühtne turg 

 Ühtse turu programm (sh ettevõtete konkurentsivõime ning 

väikeste ja keskmise suurusega ettevõtjate programm 

COSME, toiduohutus, statistika, konkurents ja 

halduskoostöö) 

 ELi pettustevastase võitluse programm 

 Maksukoostöö („Fiscalis“) 

 Tollikoostöö (tolliprogramm) 

4. Kosmos 

 Euroopa kosmoseprogramm 

 

 

II. ÜHTEKUULUVUS JA 

VÄÄRTUSED 

5. Regionaalareng ja ühtekuuluvus  

 Euroopa Regionaalarengu Fond 

 Ühtekuuluvusfond 

 Toetus Küprose türgi kogukonnale  

6. Majandus- ja rahaliit 

 Reformide tugiprogramm, sealhulgas reformitoetusvahend 

ja lähenemisrahastu 

 Euro kaitsmine võltsimise eest 

7. Investeerimine inimestesse, sotsiaalsesse ühtekuuluvusse 

ja väärtustesse 

 Euroopa Sotsiaalfond+ (sh sisserändajate lõimimine ja 

tervishoid) 

 Erasmus+ 

 Euroopa solidaarsuskorpus 

 „Õiglus, õigused ja väärtused“ 

 „Loov Euroopa“ (sh MEDIA) 

 

 

III. LOODUSVARAD JA 

KESKKOND 

8. Põllumajandus- ja merenduspoliitika 

 Euroopa Põllumajanduse Tagatisfond 

 Euroopa Maaelu Arengu Põllumajandusfond 

 Euroopa Merendus- ja Kalandusfond 

9. Keskkond ja kliimameetmed 

 Keskkonna ja kliimameetmete programm (LIFE) 
 

 

 

IV. RÄNNE JA PIIRIHALDUS  

10. Ränne 

 Varjupaiga- ja rändefond 

11. Piirihaldus  

 Integreeritud piirihalduse fond 

 

 

V. JULGEOLEK JA KAITSE 

12. Julgeolek  

 Sisejulgeolekufond 

 Tuumarajatiste dekomisjoneerimine (Leedu) 

 Tuumaohutus ja dekomisjoneerimine (sh Bulgaarias ja 

Slovakkias) 

13. Kaitse 

 Euroopa Kaitsefond 

 Euroopa ühendamise rahastu – sõjaväeline liikuvus 

14. Kriisile reageerimine 

 Liidu kodanikukaitse mehhanism (rescEU) 

 

 

VI. NAABRUS JA  

MAAILM 

15. Välistegevus* 

 Naabruspoliitika, arengu ja rahvusvahelise koostöö 

rahastamisvahend (sh rände välisaspektid) 

 Humanitaarabi 

 Ühine välis- ja julgeolekupoliitika 

 Ülemeremaad ja -territooriumid (sh Gröönimaa) 

16. Ühinemiseelne abi 

 Ühinemiseelne abi  

 

 

VII. EUROOPA AVALIK HALDUS 

17. Euroopa avalik haldus 

 Halduskulud, pensionid ja Euroopa koolid 

 

 

 

MFRi ÜLEMMÄÄRADEST VÄLJA 

JÄÄVAD VAHENDID 

 Hädaabireserv 

 ELi Solidaarsusfond 

 Globaliseerumisega Kohanemise Euroopa Fond 

 Paindlikkusinstrument 

 Euroopa investeeringute stabiliseerimise vahend 

*Euroopa rahutagamisrahastu on eelarveväline fond, mis jääb 

finantsraamistikust välja 
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I. ÜHTNE TURG, INNOVATSIOON JA 

DIGITAALVALDKOND 

Investeerimine: 

 teadusuuringutesse ja innovatsiooni 

 olulisemasse strateegilisse infrastruktuuri 

 ühtse turu tugevdamisse 

 strateegilistesse kosmoseprojektidesse  
 

Euroopa tulevane jõukus sõltub meie tänastest investeerimisotsustest. ELi eelarve on juba 

pikka aega olnud Euroopa jaoks oluline investeeringute allikas. Kui nüüd hoogustada 

investeerimist sellistesse valdkondadesse nagu teadusuuringud, strateegiline taristu, 

digipööre ja ühtne turg, avab see meile ukse tulevase kasvu juurde ja aitab lahendada ühiseid 

probleeme, nagu dekarboniseerimine ja demograafilised muutused. 

Euroopa uus teadusuuringute programm „Euroopa horisont“ aitab Euroopal püsida 

ülemaailmsete teadusuuringute ja innovatsiooni eesliinil. Nagu rõhutati Pascal Lamy juhitava 

kõrgetasemelise töörühma aruandes
11

, võimaldab investeerimine teadusuuringutesse liidul 

konkureerida teiste arenenud ja tärkava turumajandusega riikidega, tagada oma kodanikele 

jõuka tuleviku ja säilitada oma unikaalse sotsiaalse mudeli. Tuginedes programmi „Horisont 

2020“ edule, jätkab uus programm teadusuuringute tipptaseme edendamist ja tugevdab 

keskendumist innovatsioonile, näiteks prototüüpide väljatöötamise, immateriaalse vara või 

teadmus- ja tehnosiirde kaudu. Uuest Euroopa Innovatsiooninõukogust saab suure 

potentsiaaliga ja radikaalsetele novaatoritele universaalne kontaktpunkt, mille eesmärk on viia 

Euroopa turguloova innovatsiooni esirinda. 

Tuginedes edule, mida Euroopa Strateegiliste Investeeringute Fond on kõikjal üle Euroopa 

saavutanud erasektori investeeringute suurendamisel, teeb komisjon ettepaneku luua uus, 

täielikult integreeritud investeerimisfond InvestEU. Sel viisil saab kasutada suhteliselt 

piiratud hulka avaliku sektori vahendeid, et kaasata äärmiselt vajalike investeeringute jaoks 

hulgaliselt erasektori vahendeid. Kuna peamiseks rakenduspartneriks saab Euroopa 

Investeerimispanga grupp ning tulemusi aitavad saavutada ka teised partnerid, näiteks 

riiklikud tugipangad, koondab InvestEU kõik ELi-sisesed tsentraalselt juhitavad 

rahastamisvahendid ühteainsasse, sujuvamasse struktuuri. See uus meetod vähendab 

kattuvusi, lihtsustab juurdepääsu rahastamisele ja vähendab halduskoormust. InvestEU saab 

ELi eelarvest 15,2 miljardi euro suuruse toetuse
12

 ja peaks kaasama üle Euroopa rohkem kui 

650 miljardit eurot lisainvesteeringuid. 

Piiriülene infrastruktuur on ühtse turu selgroog, mis aitab kaupadel, teenustel, ettevõtetel ja 

kodanikel vabalt üle piiride liikuda. Reformitud Euroopa ühendamise rahastu kaudu jätkab 

liit investeerimist üleeuroopalistesse transpordi-, digitaal- ja energiavõrkudesse. Tulevane 

programm võimaldab paremini kasutada koostoimet transpordi-, digi- ja energiataristu vahel, 

näiteks töötades välja alternatiivkütuste taristu või kestlikud ja arukad võrgud, mis on aluseks 

digitaalsele ühtsele turule ja energialiidule. Praeguse programmitöö perioodi edukat 

lähenemisviisi edasi arendades viiakse osa Ühtekuuluvusfondi eraldisest (11,3 miljardit eurot) 

                                                            
11  Vt aruanne „Investing in the European Future we want – Report of the independent High Level Group on 

maximising the impact of EU Research and Innovation Programmes“. 
12  Kui ei ole märgitud teisiti, on käesolevas teatises olevad summad esitatud jooksevhindades. Jooksevhindades 

esitatud arvudes on arvestatud ka inflatsiooni. Nende arvutamisel on kasutatud inflatsioonist tulenevat 

aastakorrektsiooni 2 %. 
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suurt Euroopa lisaväärtust pakkuvate transpordiprojektide jaoks üle Euroopa ühendamise 

rahastusse.  

Et ületada praegune digivaldkonna investeeringute lünk, teeb komisjon ettepaneku luua uus 

digitaalse Euroopa programm, mis kujundaks ja toetaks Euroopa ühiskonnas ja majanduses 

toimuvat digipööret. Tehnika areng ja digiteerimine muudavad meie tööstust, ühiskonda, 

töökohti ja karjääre, aga ka meie haridus- ja sotsiaalhoolekandesüsteemi. Toetades 

strateegilisi projekte sellistes teaduse eesliini valdkondades nagu tehisintellekt, superarvutid, 

küberturvalisus või tööstuse digiüleminek ning investeerides digitaaloskustesse, aitab uus 

programm ehitada välja digitaalse ühtse turu, mis on üks liidu olulisemaid prioriteete. 

Komisjon teeb ettepaneku suurendada järgmises finantsraamistikus otsese eelarve täitmise 

alla kuuluvaid teadus-, innovatsiooni- ja digitaalvaldkonna investeeringuid kokku 64 %. Neid 

investeeringuid täiendavad teadus-, innovatsiooni- ja digitaalvaldkonna projektid, mida 

toetatakse Euroopa struktuuri- ja investeerimisfondidest. 

Investeerimine tulevikku 

Miljardites eurodes (jooksevhinnad) 

 

Märkus: võrreldes 2014.–2020. aasta mitmeaastase finantsraamistikuga EL27-s (hinnanguline). 

Allikas: Euroopa Komisjon 

 

 

Täielikult integreeritud kosmoseprogrammi koondatakse kogu meie tegevus selles ülimalt 

strateegilises valdkonnas. Sellest saab sidus raamistik tulevaste investeeringute jaoks, mis 

pakub suuremat nähtavust ja rohkem paindlikkust. Tõhusust suurendades aitab see 

lõppkokkuvõttes võtta kasutusele uued kosmosepõhised teenused, millest saavad kasu kõik 

ELi kodanikud. ELi eelarvest rahastatakse ka edaspidi Euroopa panust rahvusvahelise 

katsetermotuumareaktori (ITER) projekti arendamisse, et töötada tulevikuks välja 

elujõuline ohutu ja keskkonnasõbraliku energia allikas. 

Samuti teeb komisjon ettepaneku spetsiaalse uue programmi kohta, et toetada ühtse turu 

tõrgeteta toimimist. Ühtne turg on Euroopa olulisim vahend, mis loob globaliseerunud 
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turgudel kasvu ja aitab kaasa kapitaliturgude liidu arengule. Tuginedes praeguse ettevõtete 

konkurentsivõime ning väikeste ja keskmise suurusega ettevõtjate programmi (COSME) 

edule, teeb komisjon ettepaneku suurendada toetust väikeettevõtetele – meie majanduse 

mootorile –, et nad saaksid kasvada ja laieneda üle riigipiiride. Uus programm aitab 

äriühingutel ja tarbijatel paremini kasutada ühtse turu võimalusi, luues teabevahendid, 

töötades välja standardeid ja toetades haldusasutuste koostööd. 

Komisjon teeb ettepaneku uuendada ja tugevdada tolliprogrammi, et toetada sel aastal oma 

50. aastapäeva tähistava tolliliidu edasist digiteerimist ja tänapäevastamist. Samal ajal toetab 

programm „Fiscalis“ sügavamat koostööd maksuhaldurite vahel, sh nende ühiseid pingutusi 

võitluses maksupettuste ja maksudest kõrvalehoidmise vastu.  

 

 

II. ÜHTEKUULUVUS JA VÄÄRTUSED 

Investeerimine: 

 regionaalarengusse ja ühtekuuluvusse 

 majandus- ja rahaliidu väljakujundamisse 

 inimestesse, sotsiaalsesse ühtekuuluvusse ja väärtustesse 
 

Majanduslikud ja sotsiaalsed tingimused on kõikjal Euroopas paranemas ja tööhõive on 

mitmel pool liidus suur. Siiski on mõnel pool Euroopas veel tunda majanduskriisi tagajärgi. 

Mõned piirkonnad on rohkem maha jäänud, osalt üleilmastumise ja digipöörde tagajärjel. 

Liidus esineb olulist ebavõrdsust ja ühiskonna ees seisab terve rida uusi katsumusi. ELi 

eelarvel on otsustav osa kestliku kasvu ja sotsiaalse ühtekuuluvuse edendamisel ning ühiste 

väärtuste ja ELi ühtekuuluvustunde edendamisel. 

Komisjon teeb ettepaneku muuta ühtekuuluvuspoliitika
13

 tänapäevasemaks ja tugevamaks. 

Toimides koostöös teiste programmidega, pakuvad fondid ka edaspidi Euroopa 

liikmesriikidele ja piirkondadele olulist tuge. Eesmärk on suurendada lähenemist, et aidata 

vähendada majanduslikku, sotsiaalset ja territoriaalset ebavõrdsust liikmesriikide sees ja üle 

Euroopa ning toetada nende poliitiliste prioriteetide rakendamist, milles lepiti kokku 

Bratislavas ja Roomas. 

Ühtekuuluvuspoliitikal on käimasoleva majandusreformide protsessi toetamisel 

liikmesriikides üha olulisem roll. Komisjon teeb ettepaneku tugevdada seost ELi eelarve ja 

majanduspoliitika koordineerimise Euroopa poolaasta vahel, milles võetakse arvesse 

piirkondlikke eripärasid. Koos iga-aastaste riigipõhiste soovitustega teeb komisjon nii enne 

planeerimisprotsessi algust kui ka vaheülevaate koostamise ajal ettepaneku spetsiaalsete 

investeerimisalaste juhiste kohta, et pakkuda selget tegevuskava investeerimiseks 

reformidesse, mis on jõuka tuleviku jaoks võtmetähtsusega.  

Majanduslikud ja sotsiaalsed tingimused erinevad piirkonniti märkimisväärselt. Ehkki 

paljudes piirkondades on toimunud ülespoole suunatud lähenemine, on mõnedes 

piirkondades, isegi suhteliselt rikkamates riikides, erinevused viimastel aastatel hoopis 

süvenenud. See areng peaks kajastuma ka ühtekuuluvuspoliitikas, nõnda et ükski piirkond ei 

jääks abita. Suhteline sisemajanduse koguprodukt inimese kohta on endiselt peamine 

                                                            
13  Ühtekuuluvuspoliitika elluviimiseks on kolm peamist fondi: Euroopa Regionaalarengu Fond, Euroopa 

Sotsiaalfond ja Ühtekuuluvusfond.  
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rahaliste vahendite eraldamise kriteerium – sest ühtekuuluvuspoliitika põhieesmärk on 

nüüd ja ka edaspidi aidata majanduslikult või struktuuriliselt mahajäänumatel liikmesriikidel 

ja piirkondadel ülejäänud ELile järele jõuda –, ent arvesse hakatakse võtma ka muid tegureid, 

nagu tööpuudus (eeskätt noorte tööpuudus), kliimamuutused ja sisserändajate 

vastuvõtmine/integreerimine. Komisjon teeb ka ettepaneku suurendada riikliku 

kaasrahastamise määrasid, et peegeldada paremini tänapäeva majanduse tegelikku olukorda. 

Sellel on see eelis, et suureneb omalus riiklikul tasandil, investeeringute maht püsib suurem ja 

paraneb nende kvaliteet. Vajalikul määral võetakse arvesse äärepoolsemate piirkondade ja 

hõreda asustusega alade eriolukorda. 

Uus õigusraamistik võimaldab ka tõhustada sidemeid teiste ELi programmidega. Näiteks on 

liikmesriikidel võimalik kanda osa neile eraldatud rahalisi vahendeid üle InvestEU fondi, et 

saada juurdepääs ELi eelarvest saadavale tagatisele. Samuti on neil võimalik rahastada 

kvaliteedimärgisega projekte, mis on programmi „Euroopa horisont“ raames tunnistatud 

oma piirkonnas rahvusvahelise tipptasemega projektideks. See aitab tagada, et elutähtsates 

valdkondades, nagu teadusuuringud ja innovatsioon, digitaalvõrgud, dekarboniseerimine, 

sotsiaalne infrastruktuur ja oskused, on infrastruktuuri investeeringud teiste ELi 

investeeringutega hästi kooskõlastatud.  

Nagu komisjon detsembris 2017 teatas,
14

 ei saa ELi eelarve tulevikku lahutada eesmärgist 

luua stabiilsem ja tõhusam majandus- ja rahaliit, mis tooks kasu liidule tervikuna. 

Aluslepingute kohaselt kuuluvad majandus- ja rahaliitu kõik ELi liikmesriigid, ka need, mille 

suhtes on kehtestatud erand või loobumisklausel, seepärast osalevad nad kõik ka Euroopa 

poolaasta protsessis. Aluslepingute kohaselt on ELi ühisraha euro ning majanduslik 

lähenemine ja stabiilsus on liidu kui terviku eesmärgid. Seetõttu ei või majandus- ja rahaliitu 

tugevdavad vahendid olla eraldiseisvad, vaid peavad olema liidu üldise finantsstruktuuri 

lahutamatu osa.  

ELi EELARVE NING  

MAJANDUS- JA RAHALIIT 

Stabiilne euroala on terve liidu finantsstabiilsuse ja jõukuse eeltingimus. Nagu kuulutati välja 6. 

detsembri 2017. aasta paketis Euroopa majandus- ja rahaliidu süvendamise kohta, teeb komisjon 

ettepaneku liidu raamistikku kuuluvate stabiilse euroala uute eelarveliste toetusvahendite ja euroala 

suunas toimuva lähenemise kohta. Need uued vahendid on täienduseks teistele ELi 

rahastamisvahenditele, sealhulgas Euroopa struktuuri- ja investeerimisfondidele ja InvestEU-le 

majandusliku lähenemise, finantsstabiilsuse, töökohtade loomise ja investeeringute toetamisel. 

Uus, tugev reformide tugiprogramm pakub tehnilist ja finantstuge reformide läbiviimiseks riigi 

tasandil ja selle üldeelarve on 25 miljardit eurot. See uus programm seisab tulevastest Euroopa 

struktuuri- ja investeerimisfondidest eraldi, kuid täiendab neid. See sisaldab ka 

reformitoetusvahendit, mis pakub kõikides liikmesriikides Euroopa poolaasta käigus kõige 

olulisemaks tunnistatud reformide läbiviimiseks finantsstiimuleid. Selles pööratakse põhitähelepanu 

reformidele, mis aitavad kõige rohkem suurendada liikmesriikide majanduse vastupanuvõimet ja 

avaldavad head ülekanduvat mõju teistele liikmesriikidele. Siia alla kuuluvad toote- ja tööturu 

reformid, haridus- ja maksureformid, kapitaliturgude arendamine, ettevõtluskeskkonna parandamiseks 

tehtavad reformid ning investeeringud inimkapitali ja avaliku halduse reformid. See uus programm 

hõlmab ka spetsiaalset lähenemisrahastut, millest toetatakse euroalasse mittekuuluvaid liikmesriike, 

kes soovivad järgmise mitmeaastase finantsraamistiku kehtivusajal ühisraha kasutusele võtta. Kui 

toetuskõlblik liikmesriik ei ole 2023. aasta lõpuks astunud lähenemisrahastust toetuse taotlemiseks 

vajalikke samme, kantakse lähenemisrahastu jaoks ette nähtud eraldised üle reformitoetusvahendisse. 

Osalemine kõigis kolmes reformide tugiprogrammi harus on vabatahtlik ja liikmesriigid säilitavad 

täieliku vastutuse läbiviidud reformide eest.  

Uus Euroopa investeeringute stabiliseerimise vahend täiendab riiklikul ja Euroopa tasandil 

                                                            
14  COM(2017) 822. 
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olemasolevaid vahendeid, et tulla euroalal toime suurte asümmeetriliste makromajanduslike 

vapustustega. Nagu hiljutine kriis on näidanud, ei pruugi riikide automaatsetest stabilisaatoritest üksi 

piisata, et suurte asümmeetriliste vapustustega toime tulla, ja tulemuseks on sageli investeeringute 

kärped. Lisaks olemasolevatele mehhanismidele tehakse ettepanek, et ELi eelarve garanteeriks 

kompensatsioonilaene kuni 30 miljardi euro ulatuses. Neid laene võivad saada liikmesriigid, mis oma 

usaldusväärse eelarve- ja majanduspoliitika poolest vastavad rangetele laenukõlblikkuskriteeriumidele. 

Euroopa investeeringute stabiliseerimise vahend annab ka intressitoetust, et pakkuda liikmesriikide 

eelarvetele vajalikke rahalisi vahendeid investeeringute taseme säilitamiseks. Seda toetust rahastatakse 

euroala liikmesriikide osamaksudest, mis vastavad teatavale protsendile emissioonitulust. Euroopa 

investeeringute stabiliseerimise vahendit võiksid aja jooksul täiendada muud rahastamisallikad, mis 

jäävad väljapoole ELi eelarvet, näiteks kindlustusmehhanism, mida rahastatakse liikmesriikide 

vabatahtlikest sissemaksetest; ka Euroopa stabiilsusmehhanismil ja tulevasel Euroopa Valuutafondil 

võib siin olla oma osa. Euroopa investeeringute stabiliseerimise vahend on avatud ka euroalasse 

mittekuuluvatele liikmesriikidele, kui nad annavad selle rahastamisse oma panuse vastavalt Euroopa 

Keskpanga kapitali märkimise alustele.  

Uued liidu raamistikku kuuluvad stabiilse euroala eelarvelised toetusvahendid 

 

Allikas: Euroopa Komisjon. Dokumendi COM(2017) 822 ajakohastus. 

 

Ka ELi juhtide poolt Göteborgi sotsiaaltippkohtumisel novembris 2017 antud lubaduste 

täitmises on ELi eelarvel otsustav osa. See tähendab liidu sotsiaalse mõõtme tugevdamist, 

sealhulgas Euroopa sotsiaalõiguste samba täielikku rakendamist. Ühtekuuluvuspoliitika 

raames ulatub tugevdatud ja ümber korraldatud Euroopa Sotsiaalfondi maht kogu perioodi 

jooksul 100 miljardi euroni, mis moodustab ligikaudu 27 % ühtekuuluvuskulutustest. Fond 

annab suunatud toetust noorte tööhõive, töötajate oskuste suurendamise ja ümberõppe, 

sotsiaalse kaasatuse ja vaesuse vähendamise jaoks. Et viia rahastamise mõju selles valdkonnas 

maksimumini, teeb komisjon ettepaneku koondada Euroopa Sotsiaalfondi, noorte tööhõive 

algatuse, Euroopa enim puudust kannatavate isikute abifondi, tööhõive ja sotsiaalse 

innovatsiooni programmi ning terviseprogrammi vahendid ühte.  

Komisjon teeb ettepaneku tuua järgmises finantsraamistikus noored tugevamini tähelepanu 

keskmesse. Selleks suurendatakse programmi „Erasmus+“ ja Euroopa solidaarsuskorpuse 

maht rohkem kui kahekordseks. Programm „Erasmus+“, mis on liidu üks kõige 

nähtavamaid edulugusid, loob ka edaspidi noortele haridus- ja liikuvusvõimalusi. 

Põhitähelepanu on kaasatusel ning sellel, et jõuda rohkemate ebasoodsast keskkonnast pärit 

noorteni. See võimaldab rohkematel noortel minna teise riiki õppima või töötama. Võimsam 
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programm „Erasmus+“ jõuab perioodi jooksul oma mahult 30 miljardi euroni, kuhu hulka 

kuulub ka 700 miljonit eurot noorte Interraili rongipiletite jaoks. Komisjon teeb ka ettepaneku 

luua ühtne Euroopa solidaarsuskorpus, mis ühendab kõiki olemasolevaid ELi vabatahtlike 

humanitaarabiprogramme. See annab Euroopa kodanikele unikaalse võimaluse tegeleda nii 

Euroopa piires kui ka väljaspool humanitaarabi andmisega inimestele, kes seda vajavad.  

Komisjon teeb ettepaneku luua uus õigluse, õiguste ja väärtuste fond, mis koosneb õiguste 

ja väärtuste programmist ja õigusprogrammist. Ajal, mil Euroopa ühiskonnad on silmitsi 

ekstremismi, radikalismi ja lõhenemisega, on tähtsam kui kunagi varem edendada, tugevdada 

ja kaitsta õiglust, õigusi ja ELi väärtusi, millel on Euroopa poliitilise, ühiskondliku, 

kultuurilise ja majanduselu jaoks sügav ja vahetu mõju: inimväärikuse austamist, vabadust, 

demokraatiat, võrdsust, õigusriigi põhimõtet ja inimõigusi. Poliitilises elus ja 

kodanikuühiskonnas kaasalöömise ja demokraatliku osalemise võimaluste loomine on ELi 

tulevase eelarve jaoks olulised ülesanded. Uue fondi osana jätkab õigusprogramm 

integreeritud Euroopa õigusruumi loomise ja piiriülese koostöö toetamist. 

Kultuur on ja peabki olema Euroopa projekti keskmes. Kultuuriline ja keeleline mitmekesisus 

ning meie kultuuripärand on meie maailmajao ja meie Euroopa identiteedi määrav tunnus. 

Programmi „Loov Euroopa“ kaudu soovib komisjon asetada järgmises eelarves suurt rõhku 

kultuuri ja audiovisuaalsektori toetamisele, sealhulgas tugeva MEDIA tegevussuuna kaudu, 

mille rahastamist suurendatakse, et toetada Euroopa loome- ja audiovisuaalsektorit. 

Viimastel aastatel on oma väärtust tõestanud ELi kriisiohjamise rahastamisvahendid. 

Väljaspool ELi eelarvet teeb komisjon ettepaneku säilitada ja tugevdada Euroopa Liidu 

Solidaarsusfondi, millest toetatakse ränkade looduskatastroofide järel taastuvaid liikmesriike, 

ja Globaliseerumisega Kohanemise Euroopa Fondi, mis pakub ühekordset abi töötajatele, 

kes on kaotanud töö suure hulga ootamatute koondamiste tulemusena, mis on põhjustatud 

ebasoodsatest tingimustest üleilmses kaubanduses ja majanduse häiretest.  

 

 
III. LOODUSVARAD JA KESKKOND  

Investeerimine: 

 jätkusuutlikusse põllumajandus- ja merendussektorisse ning ohutu ja kvaliteetse 

toiduga varustatusse 

 kliimameetmetesse ja keskkonnakaitsesse 

 

Kestlikkus on üks paljudes eri valdkondades liidu tegevust läbivaid ühisjooni. Seda on 

tinginud vajadus, aga ka meie tahe. Tänapäevane põllumajandus- ja merenduspoliitika, 

spetsiaalselt kliimameetmeteks ja keskkonnakaitseks ette nähtud rahastus, kliimaküsimuste 

peavoolustamine kogu eelarves ja keskkonnaeesmärkide tugevam integreerimine teevad ELi 

eelarvest kestlikkuse arengumootori. 

Komisjon teeb ettepaneku reformitud, tänapäevasema ühise põllumajanduspoliitika kohta. 

See võimaldab säilitada ELis täielikult integreeritud ühtse põllumajandustoodete turu. Samuti 

tagab see ohutu, kvaliteetse, taskukohase, toitva ja mitmekesise toidu kättesaadavuse. 

Reformitud poliitikas asetatakse suuremat rõhku keskkonnale ja kliimale. See toetab 

üleminekut täielikult jätkusuutlikule põllumajandussektorile ning elujõuliste maapiirkondade 

väljakujunemist.  
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Reformitud poliitika, millele nähakse ette 365 miljardit eurot,
15

 toetub ka edaspidi kahele 

sambale: põllumajandustootjatele makstavatele otsetoetustele ja maaelu arengu toetustele. 

Viimaste osas teeb komisjon ettepaneku suurendada riikliku kaasrahastamise määra. Eelarve 

täitmine jagatakse ELi ja liikmesriikide vahel. Komisjon teeb ettepaneku võtta kasutusele uus 

rakendamismudel, milles minnakse tänaselt nõuetele vastavusel põhinevalt poliitikalt üle 

tulemustele orienteeritud poliitikale, et saavutada ELi tasandil kehtestatud ühiseid eesmärke, 

kuid jättes riigi tasandil rohkem paindlikkust rakendamiseks.  

Põllumajandustootjatele makstavad otsetoetused jäävad poliitika oluliseks osaks, kuid need 

muudetakse tõhusamaks ja paremini suunatuks. Edendatakse tasakaalustatumat jaotust ning 

põllumajandusettevõtte tasandil kehtestatakse saadud summadele kohustuslik ülempiir või 

kahanevad toetused. See tähendab, et toetused jagatakse ümber keskmistele ja väiksematele 

taludele ning võimalik, et ka maaelu arengule. Liikmesriikidele hektari kohta makstavaid 

otsetoetusi ühtlustatakse jätkuvalt ELi keskmise poole.  

Uus poliitika nõuab suuremaid keskkonna- ja kliimaalaseid ambitsioone, tugevdades 

otsetoetuste tingimuslikkust vastavalt keskkonnapoliitikale, hoides suure osa maaelu arengu 

rahastust kliima- ja keskkonnasõbralike meetmete jaoks lahus ning viies tulemuspõhises ja 

strateegilises raamistikus otsetoetuste eelarvesse sisse vabatahtlikud ökokavad.  

Et tulla toime kriisidega, mida tekitavad ettenägematud arengud rahvusvahelistel turgudel, või 

põllumajandussektoris tekkinud šokiga, mis tuleneb kolmandate riikide võetud meetmetest, 

luuakse uus kriisireserv.  

Euroopa Merendus- ja Kalandusfondi kaudu toetatakse ELi eelarvest ELi jätkusuutlikku 

kalandussektorit ja sellest sõltuvaid rannakogukondi. Nn sinise majanduse edendamine 

kalanduses ja vesiviljeluses, turismis, puhta ookeanienergia või sinise biotehnoloogia alal 

pakub tõelist Euroopa lisaväärtust, õhutades valitsusi, tööstussektoreid ja huvirühmi töötama 

välja ühiseid lähenemisviise, et hoogustada kasvu, ent samas kaitsta merekeskkonda.  

Komisjon teeb ettepaneku jätkata ja tugevdada end hästi sisse töötanud keskkonna- ja 

kliimameetmete programmi LIFE, mis toetab ka energiatõhusust ja puhast energiat 

edendavaid meetmeid. Et täiendada loodushoiuks tehtavaid pingutusi, tugevdab komisjon ka 

koostoimet ühtekuuluvuspoliitika ja ühise põllumajanduspoliitikaga, et rahastada 

investeeringuid loodusse ja elurikkusse.  

Laiemalt teeb komisjon kooskõlas Pariisi kokkuleppega ja pühendumusega ÜRO kestliku 

arengu eesmärkidele ettepaneku kehtestada kõikides ELi programmides kõrgem 

kliimameetmete peavoolustamise eesmärk ja seada sihiks, et kliimaeesmärkide 

saavutamisele oleks suunatud 25 % ELi kulutustest.   

                                                            
15  Peale selle nähakse ette 10 miljardit eurot programmile „Euroopa horisont“, et toetada teadusuuringuid ja 

innovatsiooni toidu, põllumajanduse, maaelu arengu ja biomajanduse valdkonnas. 
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IV. RÄNNE JA PIIRIHALDUS 

Investeerimine: 

 rände haldamise terviklikku lähenemisviisi 

 paremasse välispiiride haldamisse 

 

Pagulasvoogude ja rände haldamise valdkonnas ilmnenud väljakutsed kinnitavad vajadust 

võtta meetmeid Euroopa tasandil. Ühist reageerimist rändekriisi eri mõõtmetele on 

rahastatud olulisel määral ELi eelarvest. Komisjon teeb ettepaneku suurendada meie 

välispiiride tugevdamisele antavat toetust, et täiustada liidu varjupaigasüsteemi ning 

edendada rändajate haldamist ja pikas perspektiivis integreerimist.  

Meie välispiiride tulemuslik kaitse on eeltingimus, et tagada liidus turvaline isikute ja 

kaupade vaba liikumise ala. Selle juurde kuulub ka liidus isikute ja kaupade voogude 

nõuetekohane haldamine ja tolliliidu usaldusväärsuse kaitse. Uuest integreeritud piirihalduse 

fondist antakse liikmesriikidele üliolulist suuremat tuge liidu ühiste välispiiride kaitse jagatud 

ülesande täitmiseks. Fondist toetatakse piirihaldust, viisasid ja tollikontrolli seadmeid. See 

aitab tagada välispiiridel tehtavate tollikontrollide samaväärsuse. Selleks tegeldakse 

liikmesriikide praeguste erinevustega, mis on põhjustatud erinevustest geograafilises 

asukohas, võimekuses ja ressurssides. Seeläbi ei tugevdata ainult tollikontrolli, vaid 

edendatakse ka õiguspärast kaubandust, aidates nõnda tagada turvalise ja tõhusa tolliliidu. 

Arvestades, et maailm on üha enam omavahel ühendatud, ning võttes arvesse demograafilist 

olukorda ja ebastabiilsust Euroopa naabruses, jääb ränne liidu jaoks pikaajaliseks 

väljakutseks. On selge, et liikmesriigid saavad sellega paremini toime tulla, kui nad saavad 

ELilt rahalist ja tehnilist tuge. Liidu eelarve roll on seega määrava tähtsusega, et toetada 

varjupaigataotlejate ja rändajate haldamist, suurendada Euroopasse jõuda proovijate elude 

päästmiseks otsingu- ja päästevõimekust, hallata tulemuslikult tagasisaatmisi ning võtta muid 

meetmeid, mille puhul on vaja reageerida koordineeritud viisil, mis ületab individuaalsete 

liikmesriikide võimekust. 

Komisjon teeb ettepaneku tugevdada Varjupaiga- ja Rändefondi, et aidata riikide 

ametiasutustel võtta vastu varupaigataotlejaid ja rändajad vahetult pärast seda, kui nad on ELi 

territooriumile saabunud, koostada ühine varjupaiga- ja rändepoliitika ning tagada tulemuslik 

tagasisaatmine. Ühtekuuluvuspoliitika raames antakse toetust, et lihtsustada esialgse 

vastuvõtu etapi järel pikaajalist integreerimist. Välispoliitika rahastamisvahendite abil 

tegeletakse rände algpõhjustega kolmandates riikides ning toetatakse koostööd kolmandate 

riikidega rände haldamise ja turvalisuse valdkonnas, aidates seeläbi rakendada rändealast 

partnerlusraamistikku.  

Neid jõupingutusi peab täiendama tugev ja täielikult tegutsemisvõimeline Euroopa Piiri- ja 

Rannikuvalve Amet (Frontex), mis on täielikult integreeritud ELi piirihaldussüsteemi alus. 

Komisjon teeb ettepaneku luua rahastamisperioodi lõpuks ligikaudu 10 000 

piirivalveametnikust koosnev alaline korpus. Seeläbi pakutakse ka rahalist toetust ja koolitust 

liikmesriikide riikliku piirivalve tugevdamiseks. See võimaldab suurendada 

tegevussuutlikkust, tugevdada olemasolevaid vahendeid ja arendada kogu ELi hõlmavaid 

piirikontrolli, rändehalduse ja julgeoleku infosüsteeme. 

Kokkuvõttes suurendatakse märkimisväärselt ELi eelarvet välispiiride, rände- ja 

pagulasvoogude haldamiseks ning selle kogusummaks saab peaaegu 33 miljardit eurot, samas 

kui ajavahemikus 2014–2020 oli see 12,4 miljardit eurot.  
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Kindel keskendumine rändele ja meie välispiiri kaitsele 

Miljardites eurodes (jooksevhinnad) 

 

 

Märkus: võrreldes 2014.–2020. aasta mitmeaastase finantsraamistikuga EL27s (hinnanguline) 

Allikas: Euroopa Komisjon 
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V. JULGEOLEK JA KAITSE 

Investeerimine: 

 Euroopa kodanike turvalisusesse ja ohutusse 

 Euroopa kaitsevõime parandamisse 

 kriisidele reageerimisse 

 

Viimastel aastatel on julgeolekuohud Euroopas muutunud intensiivsemaks ja 

mitmekesisemaks. Need on ilmnenud terrorirünnakute, uut liiki organiseeritud kuritegevuse ja 

küberkuritegevuse kujul. Julgeolekul on olemuslikult piiriülene mõõde ning seetõttu vajatakse 

tugevat ja koordineeritud ELi reageerimist. Lisaks sisejulgeoleku probleemidele seisab 

Euroopa silmitsi keerukate välisohtudega, millega ei saa tegeleda ükski liikmesriik üksinda. 

Selleks et olla valmis kaitsma oma kodanikke, peab Euroopa jõudma järgmisele tasemele ja 

suurendama oma strateegilist iseseisvust ning looma hästi läbi mõeldud ja tõhusad 

kaitsevahendid.  

Komisjon teeb ettepaneku tugevdada Sisejulgeolekufondi, et koostada riigi ametiasutuste 

vahelise tõhusa koostöö võrgustikud ja ühised süsteemid ning suurendada liidu võimekust 

nende turvaohtudega toime tulla. Seda täiendavad jõupingutused, mille eesmärk on 

suurendada küberturvalisust kõikide digitaaltehnoloogiale, -taristutele ja -võrgustikele, 

teadusuuringutele ja innovatsioonile ning konkreetselt küberkuritegevuse vastasele kaitsele 

keskenduvate programmide abil, eelkõige läbi digitaalse Euroopa programmi ja programmi 

„Euroopa horisont“.  

Komisjon teeb ka ettepaneku tugevdada Euroopa Liidu Õiguskaitsekoostöö Ametit 

(Europol). See suurendab ameti võimet toetada riigi ametiasutuste tööd ja reageerida 

turvaohtudele Euroopa tasandil.  

Liit annab ka edaspidi sihtotstarbelist rahalist toetust teatavates liikmesriikides (Leedu, 

Bulgaaria ja Slovakkia) asuvate ning omaenda tuumarajatiste dekomisjoneerimise ja 

tuumategevuse ohutuse otstarbel. ELi eelarvest antakse ka alalist toetust, et tagada töötajate 

ja üldsuse tervis, hoida ära keskkonnaseisundi halvenemist ning suurendada tuumaohutust ja -

julgeolekut. 

Kaitsevaldkonnas peab liit võtma suurema vastutuse, et kaitsta oma huve, väärtusi ja 

Euroopale omast elulaadi, täiendades Põhja-Atlandi Lepingu Organisatsiooni tegevust. Ehkki 

Euroopa ei saa asendada liikmesriikide kaitsealaseid jõupingutusi, saab ta julgustada ja 

võimendada nende koostööd, arendades ühistele julgeolekuprobleemidele reageerimiseks 

vajalikku kaitsevõimet. Komisjon teeb ettepaneku tugevdada Euroopa Kaitsefondi, mille 

eesmärk on edendada kaitsetööstuse konkurentsivõimet ja innovatsiooni kogu liidus, toetades 

ühistegevust tööstustsükli igas etapis alates teadusuuringutest. Seeläbi on võimalik vältida 

kattuvust, saada mastaabisäästu ja kokkuvõttes kasutada tõhusamalt maksumaksja raha. 

Lisaks sellele teeb komisjon ettepaneku, et liit täiustaks Euroopa ühendamise rahastu kaudu 

oma strateegilist transporditaristut eesmärgiga muuta see sobilikumaks sõjaväelise liikuvuse 

jaoks.  

Viimaste aastate sündmused on näidanud, et liit peab suutma anda kiiresti operatiivset abi, et 

tegeleda ootamatute olukordadega ning looduslike ja inimtekkeliste katastroofidega. Seetõttu 

teeb komisjon ettepaneku suurendada kriisidele reageerimiseks kättesaadavaid ressursse. See 

saavutatakse tugevama kodanikukaitse mehhanismi (rescEU) ja suurendatud 

hädaabireservi teel, et tagada liidu piires ja sellest väljaspool toimuvate hädaolukordade 

puhul finantsraamistikuga kehtestatud ülemmäärasid ületavad rahalised vahendid. Komisjon 
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teeb ka ettepaneku säilitada teatavates programmides, näiteks Varjupaiga- ja Rändefondis 

ning Sisejulgeolekufondis mittesihtotstarbelisi reserve, mida kasutatakse kriisi- ja 

hädaolukordades.  

Järgmisele tasemele jõudmine julgeoleku- ja kaitseküsimustes 

Miljardites eurodes (jooksevhinnad) 

 

Märkus: võrreldes 2014.–2020. aasta mitmeaastase finantsraamistikuga EL27s (hinnanguline) 

Allikas: Euroopa Komisjon 
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VI. NAABRUS JA MAAILM 

Investeerimine: 

 liidu välistegevusse selle naabruses, arenguriikides ja ülejäänud maailmas 

 liiduga ühinemiseks valmistuvate riikide abistamisse 

 

Selleks et tegeleda muu hulgas Euroopa Liidu üldises välis- ja julgeolekupoliitika strateegias, 

läbivaadatud Euroopa naabruspoliitikas ja uues Euroopa arengukonsensuses kindlaks 

määratud väljakutsetega ELi välistegevuse valdkonnas, on vaja märkimisväärselt 

ajakohastada eelarve välismõõdet ning suurendada selle tulemuslikkust ja nähtavust. Samuti 

on vaja omavahel paremini koordineerida välis- ja sisepoliitikat, et rakendada kestliku 

arengu eesmärke ja Pariisi kliimakokkulepet ning rändealast partnerlusraamistikku.  

Komisjon teeb seetõttu ettepaneku põhjalikult restruktureerida liidu välistegevuse 

vahendid, et tagada suurem vahenditevaheline sidusus, kasutada mastaabisäästu ja 

programmidevahelisi sünergiaid ning lihtsustada protsesse. See annab liidule paremad 

võimalused saavutada oma eesmärgid ja tutvustada oma huve, poliitikat ja väärtusi 

ülemaailmsel tasandil.  

Välja pakutud liidu välistegevuse vahendite uus arhitektuur kajastab vajadust keskenduda 

strateegilistele prioriteetidele nii geograafiliselt – Euroopa naabruses, Aafrikas ja Lääne-

Balkani riikides ning haavatavates ja enim abi vajavates riikides – kui ka temaatiliselt – 

julgeoleku, rände ja kliimamuutuste ning inimõiguste valdkonnas. 

Komisjon teeb ettepaneku koondada enamik oma olemasolevatest vahenditest ulatuslikku 

naabruspoliitika, arengu ja rahvusvahelise koostöö rahastamisvahendisse, mis hõlmab 

kogu maailma. Finantsarhitektuuri lihtsustatakse veelgi, integreerides sinna Euroopa 

Arengufondi, mis on praegu ELi peamine vahend Aafrika, Kariibi mere ja Vaikse ookeani 

piirkonna riikidele ning ülemeremaadele ja -territooriumidele abi andmiseks
16

. 

Selles ulatuslikus instrumendis hoitakse iga geograafilise piirkonna, sealhulgas naabruse ja 

Aafrika jaoks ette nähtud eelarveeraldisi ülejäänutest lahus. Samal ajal võimaldab see 

paindlikumat reageerimist ja pakub rohkem variante, et saavutada paremini liidu prioriteete. 

See hõlmab ka tekkivate probleemide ja prioriteetide jaoks ette nähtud reservi, mis 

suurendab paindlikkust olemasolevatele või tekkivatele kiireloomulistele prioriteetidele 

reageerimisel, eelkõige stabiilsuse ja rände valdkonnas.  

Tuginedes välisinvesteeringute kavale ja Euroopa Kestliku Arengu Fondile, võimaldab uus 

välisinvesteeringute arhitektuur kaasata täiendavaid ressursse muudelt rahastajatelt ja 

erasektorist. See aitab tegeleda arengualaste väljakutsetega, täiendades toetusi 

eelarvetagatiste, muude turupõhiste vahendite, tehnilise abi ja segarahastamisega ning 

võimaliku osalusega arengualaste finantseerimisasutuste kapitalis, mis võimaldab veelgi 

edendada liidu eesmärke ja poliitikat. Lisaks sellele aitab majanduskriisidega toime tulla 

makromajanduslik finantsabi.  

Ühinemiseelse abi rahastamisvahendist toetatakse kandidaatriike ja potentsiaalseid 

kandidaatriike ühinemiskriteeriumide täitmisel. See aitab saavutada ka Euroopa laiemaid 

                                                            
16  Komisjoni ettepanek Euroopa Arengufondi integreerimise kohta on üks elementidest, mis nõuab 

omavahendite ülemmäära suurendamist. Lisaks sellele on ülioluline, et naabruspoliitika, arengu ja 

rahvusvahelise koostöö rahastamisvahendit reguleerivad õigusnormid sisaldaks paindlikkuse sätteid, mis on 

samalaadsed praeguse Euroopa Arengufondi puhul kehtestatud sätetega.  
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eesmärke: tagada stabiilsus, turvalisus ja jõukus liidu vahetus naabruses. See seotakse ka 

Lääne-Balkani riikide strateegiaga ja see hakkab kajastama muutusi suhetes Türgiga. 

Koostöös rahvusvaheliste partneritega ja liikmesriikide meetmete toetusel on liidul ka 

edaspidi humanitaarabi valdkonnas juhtiv roll. Komisjon teeb ettepaneku tugevama 

humanitaarabivahendi kohta, et anda vajadustest lähtuvat ELi abi, päästa ja hoida 

inimelusid, vältida ja leevendada inimeste kannatusi ning kaitsta loodusõnnetustes või 

inimtegevusest põhjustatud kriisides kannatada saanud inimeste isikupuutumatust ja 

inimväärikust.  

Euroopa kui tugev ülemaailmne osaleja 

Miljardites eurodes (jooksevhinnad) 

 

Märkus: võrreldes 2014.–2020. aasta mitmeaastase finantsraamistikuga EL27s, sealhulgas Euroopa Arengufond 

(hinnanguline)  

Allikas: Euroopa Komisjon 

 

Kõikides maailma riikides ja piirkondades, kus toimuvad konfliktid või rahutused, peab liit ka 

aitama hoida ära kriise, taastada rahu ja avalikku korda või tagada stabiilsust. Aluslepingute 

kohaselt ei saa ELi eelarvest katta kõiki välisjulgeoleku ja -kaitsega seotud ELi 

tegevusvaldkondi. See on piiranud ELi üldise tegevuse mõju, tulemuslikkust ja 

jätkusuutlikkust. Selle probleemi lahendamiseks teeb liidu välisasjade ja julgeolekupoliitika 

kõrge esindaja komisjoni toetusel ettepaneku eraldi eelarvevälise rahastamismehhanismi – 

Euroopa rahutagamisrahastu kohta. Selle rahastu eesmärk on kõrvaldada praegune lünk 

ELi võimes viia läbi ühise julgeoleku- ja kaitsepoliitika missioone ning anda sõjalist ja 
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organisatsioonidele. Rahastu võimaldab liidul teha rohkem ja tegutseda kiiremini, et hoida ära 
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konflikte, edendada inimeste turvalisust, kõrvaldada ebastabiilsust ja muuta maailma 

ohutumaks.  

 

 

VII. EUROOPA AVALIK HALDUS 

Investeerimine: 

 tõhusasse ja tänapäevasesse avalikku haldusesse, mis on kõigi eurooplaste teenistuses 

Euroopa avaliku halduse maht on riiklike ning isegi mitmete piirkondlike ja kohalike 

omavalitsuste haldusega võrreldes väike. See on siiski ülioluline, et aidata liidul saavutada 

oma prioriteete ning rakendada poliitikat ja programme, mis on Euroopa ühistes huvides.  

Viimastel aastatel on Euroopa haldus läbinud põhjaliku reformi. 2013. aasta detsembris 

sõlmitud praeguse mitmeaastase finantsraamistiku kokkuleppe alusel korraldati 

personalieeskirjade reform, mille tulemusena kehtestati märkimisväärsed 

tõhususmeetmed
17

. Lisaks sellele võtsid institutsioonid kohustuse vähendada töötajate 

arvu 5 % võrra. Komisjon on seda kohustust täiel määral rakendanud ning seda rakendavad 

ka muud institutsioonid, organid ja asutused, mille tulemusena on vähenenud komisjoni 

töötajate suhteline osakaal kõigis Euroopa asutustes. Euroopa Kontrollikoda jõudis hiljuti 

järeldusele, et töötajate vähendamise eesmärgi on üldjoontes saavutanud kõik institutsioonid 

ja organid.  

Tuleb tähele panna, et need reformid toimusid ajal, kui liidu töötajad pidid hakkama 

intensiivsemalt tööle, täitma uusi ülesandeid uutes prioriteetsetes valdkondades ja tegelema 

ettenägematute probleemidega, näiteks rände- ja pagulaskriisiga. 

Tuleks seada eesmärgiks, et Euroopa avalik haldus toimiks võimalikult tõhusalt. Komisjon 

proovib pidevalt tagada maksimaalse sünergia ja tõhususe. Haldusel peavad siiski olema oma 

oluliste ülesannete täitmiseks vajalikud vahendid. Vajadus investeerida infotehnoloogiasse ja 

täiustada hooneid ei kao ka tulevikus kuhugi. Ühendkuningriigi EList lahkumiste tõttu tuleb 

teatavad haldusülesanded piiratud määral ümber korraldada, aga tegevusulatus ei muutu ning 

teatavad uued prioriteetsed valdkonnad nõuavad suuremat panust. Ka ei mõjuta see kirjaliku 

ja suulise tõlke teenuseid inglise keele suunal.  

Liidu 2020. aasta halduskulude jaoks kehtestatud ülemmäär moodustab 6,7 % mitmeaastase 

finantsraamistiku kogumahust. See hõlmab kõigi ELi institutsioonide halduskulusid, pensione 

ja Euroopa koolide kulusid. Pärast märkimisväärseid jõupingutusi, mida eelkõige komisjon on 

praegusel ajavahemikul teinud, seaks täiendav vähendamine kahtluse alla ELi institutsioonide 

toimimise ning poliitika tõhusa koostamise ja rakendamise. Tugev Euroopa Liit, millele 

liikmesriigid annavad mitmeid lisaülesandeid, vajab tõhusat ja paindlikku avalikku teenistust, 

mis suudab meelitada ligi andekaid inimesi kõigist liikmesriikidest, et nad hakkaksid tööle 

kõigi eurooplaste huvides. Seetõttu teeb komisjon ettepaneku säilitada halduskulutused 

praegusel tasemel
18

.  

 

                                                            
17  Need reformid hõlmasid kaheaastast palkade külmutamist, millega kaasnes tööaja pikendamine 40 tunnile 

nädalas ilma täiendava hüvitiseta, sekretäri- ja kantseleitöötajate palgaskaala tagasihoidlikumaks muutmist 

ning iga-aastaste puhkuste vähendamist. Reform mõjutas märkimisväärselt ka pensioniõigusi, vähendades 

palka ametiaja lõpus, suurendades pensioniiga ja vähendades pensioni aastakoefitsienti.  
18  Komisjon kaalub 2023. aastal mitmeaastase finantsraamistiku läbivaatamise raames ELi töötajatele 

kapitalipõhise pensionifondi loomise otstarbekust. 
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4. PRIORITEETIDE RESSURSSIDEGA VASTAVUSSE VIIMINE 

Selleks et muuta ELi tasandil kokku lepitud poliitilised prioriteedid tegelikeks tulemusteks 

kohapeal, tuleb eraldada hästi koostatud programmidele piisavalt ressursse tulemuste 

saavutamiseks. Nagu komisjon selgitas veebruaris toimunud riigijuhtide mitteametlikul 

kohtumisel,
19

 ei saa tulevase pikaajalise eelarve rahastamismäära kohta tehtud otsuseid 

eraldada liidu eesmärkidest igas prioriteetses valdkonnas. 

Komisjoni ettepanekud põhinevad nende ressursside põhjalikul hindamisel, mida vajatakse, et 

saavutada tulemuslikult liidu eesmärgid, ning igas valdkonnas tehtavate kulutuste tõhususel ja 

lisaväärtusel. Kui koostatakse head programmid, ELi eelarvet rakendatakse tõhusalt ja see 

kombineeritakse arukalt teiste rahastamisallikatega, siis võib isegi tagasihoidlik ELi eelarve 

avaldada suurt mõju. Samas on ka sellel piirid ja kui Euroopa soovib oma positiivset 

tegevuskava edendada, siis vajab ta ka vastavat eelarvet. 

Peamine väljakutse tulevase ELi eelarve jaoks on tagada piisav toetus uutele ja 

olemasolevatele prioriteetidele, tegeledes samal ajal liikmesriikide osamaksete puudujäägiga, 

mille on põhjustanud Ühendkuningriigi lahkumine. Komisjon teeb ettepanku kasutada 

tasakaalustatud lähenemist. Uusi prioriteete tuleks peamiselt rahastada uute ressursside abil. 

Ühendkuningriigi lahkumise tõttu tekkivad vajakajäämised tuleks osaliselt kompenseerida 

uute ressursside ning osaliselt kokkuhoiu ja olemasolevatest programmidest 

ümberpaigutamise teel.  

Selleks et ELi eelarve saaks tähenduslikult mõjutada mitut uut prioriteetset valdkonda, 

eelkõige kui luuakse uusi vahendeid, tuleb suurendada praeguseid rahastamistasemeid. Kui 

praegu investeerida sellistesse valdkondadesse nagu teadusuuringud ja innovatsioon, noored 

ning digitaalmajandus, siis tasub see ennast tulevate põlvkondade jaoks suurel määral ära. 

Seetõttu teeb komisjon ettepaneku suurendada märkimisväärselt järgmistele prioriteetsetele 

valdkondadele eraldatavaid vahendeid. 

  

                                                            
19  COM(2018) 98. 
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Uued ja tugevdatud prioriteedid 27-liikmelise liidu jaoks 

 

Märkus: võrreldes 2014.–2020. aasta mitmeaastase finantsraamistikuga EL27s, sealhulgas Euroopa Arengufond 

(hinnanguline) 

Allikas: Euroopa Komisjon 

 

Samal ajal on komisjon kriitiliselt uurinud, millistes valdkondades oleks võimalik säästa, 

vähendamata ELi programmide lisaväärtust. Selle tegevuse osana teeb komisjon ettepaneku 

vähendada mõõdukalt ühise põllumajanduspoliitika ja ühtekuuluvuspoliitika eelarveeraldisi, 

et see vastaks uuele kontekstile ja et saada vabu ressursse muude tegevuste jaoks. Nende 

poliitikameetmete ajakohastamine võimaldab neil täita ka edaspidi oma põhieesmärke, aidates 

samal ajal kaasa ka uute prioriteetide saavutamisele. Näiteks on ühtekuuluvuspoliitikal üha 

olulisem roll struktuurireformi ja rändajate integratsiooni toetamises. 

Nende muudatuste tulemusena saab eelarve uue tasakaalu ja keskendub rohkem neile 

valdkondadele, kus Euroopa lisaväärtus on kõige suurem. 
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Peamiste poliitikavaldkondade osatähtsus ELi eelarves 

 

Allikas: Euroopa Komisjon 

  

Kokkuvõttes teeb komisjon täiendavate sissemaksete ja säästude kombinatsiooni alusel 

ettepaneku mitmeaastase finantsraamistiku kohta, mille kulukohustused ajavahemikus 2021–

2027 on 1 279 miljardit eurot, mis on võrdväärne 1,114 %ga EL27 kogurahvatulust. See on 

võrreldav praeguse finantsraamistiku suurusega reaalarvudes, sh Euroopa Arengufond
20

.  

  

                                                            
20  Euroopa Arengufond moodustab ligikaudu 0,03 % EL27 kogurahvatulust.  
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ELi eelarve suurus protsendina kogurahvatulust  

 

 

See kulukohtuste määr tähendab 1 246 miljardi euro väärtuses makseid, mis moodustab 

1,08 % EL27 kogurahvatulust, et rakendada praegusi ja tulevasi kuluprogramme kuni 2027. 

aastani. Selleks et tagada kehtiva omavahendite ülemmäära järgimine, eelkõige järgmise 

mitmeaastase finantsraamistiku esimese kahe aasta jooksul, teeb komisjon ettepaneku 

vähendada ühtekuuluvuspoliitika ja maaelu arengu programmide eelmaksete määra.  

Välja pakutud finantsraamistikku rakendatakse seitse aastat alates 2021. aastast kuni 

2027. aastani ning 2023. aastal vaadatakse see läbi. Komisjon mõistab, et on kasulik viia 

finantsraamistiku kestus järk-järgult vastavusse Euroopa Liidu institutsioonide viieaastase 

poliitilise tsükliga. Samas ei ole optimaalne minna viieaastasele tsüklile üle 2021. aastal
21

. 

Välja pakutud seitsmeaastane tsükkel võimaldab pärast 2024. aasta Euroopa valimisi ametisse 

asuval komisjonil tutvustada soovi korral uut raamistikku, mille kestus on alates 2028. aastast 

viis aastat. 

 

 

 

                                                            
21  Euroopa Parlamendi 14. märtsi 2018. aasta resolutsioon „Järgmine mitmeaastane finantsraamistik ja 2020. 

aasta järgse mitmeaastase finantsraamistiku suhtes võetava parlamendi seisukoha ettevalmistamine“, punkt 

23.  

Keskmine 
1993–1999 

Keskmine 
2000–2006 

Keskmine 
2007–2013 

Keskmine 
2014–2020 

2021–2027** 

1,25 % 1,09 % 1,00 % 

0,03 % 

0,02 % 
0,03 % 

0,03 % 

1,12 % 

Kulukohustuste ülemmäär protsendina ELi 

kogurahvatulust 

*Hinnangulised kulukohustused ajavahemikus 2014–2020  
(v.a Ühendkuningriigi kulutused) %na EL27 kogurahvatulust 

** Integreeritud (eelarvesse lülitatud) Euroopa Arengufondiga 

 

Euroopa Arengufond 

Keskmine 
2014–2020, 

EL27* 

1,11 % 1,13 % 

0,03 % 

0,03 % 
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Hiljutised kogemused on näidanud, et raamistiku paindlikkus on määrava tähtsusega. Liidu 

viimaste aastate arvukad väljakutsed on viinud olemasoleva paindlikkuse katkemise piirini. 

ELi eelarve peab olema piisavalt paindlik, et liit saaks reageerida ettenägematutele 

MITMEAASTANE FINANTSRAAMISTIK (EL27) MITMEAASTANE FINANTSRAAMISTIK (EL27)

(miljonites eurodes, jooksevhinnad)

Kulukohustuste assigneeringud 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Kokku

2021-2027

1. Ühtne turg, innovatsioon ja digitaalvaldkond 25 421              25 890           26 722           26 604           27 000           27 703           28 030           187 370           

2. Ühtekuuluvus ja väärtused 54 593              58 636           61 897           63 741           65 645           69 362           68 537           442 412           

Millest majanduslik, sotsiaalne ja territoriaalne ühtekuuluvus 48 388              49 890           51 505           53 168           54 880           56 647           58 521           373 000           

3. Loodusvarad ja keskkond 53 403              53 667           53 974           54 165           54 363           54 570           54 778           378 920           

Millest turuga seotud kulud ja otsemaksed 40 300              40 527           40 791           40 931           41 072           41 214           41 357           286 195           

4. Ränne ja piirihaldus 3 264                4 567             4 873             5 233             5 421             5 678             5 866             34 902             

5. Julgeolek ja kaitse 3 347                3 495             3 514             3 695             4 040             4 386             5 039             27 515             

6. Naabrus ja maailm 15 669              16 054           16 563           17 219           18 047           19 096           20 355           123 002           

7. Euroopa avalik haldus 11 024              11 385           11 819           12 235           12 532           12 949           13 343           85 287             

Millest institutsioonide halduskulud 8 625                8 877             9 197             9 496             9 663             9 951             10 219           66 028             

KULUKOHUSTUSTE ASSIGNEERINGUD KOKKU 166 721            173 694          179 363          182 892          187 047          193 743          195 947          1 279 408        

kogurahvatulu protsendina 1,12% 1,13% 1,13% 1,12% 1,11% 1,11% 1,09% 1,11%

MAKSETE ASSIGNEERINGUD KOKKU 159 359            163 969          177 350          180 897          184 515          188 205          191 969          1 246 263        

kogurahvatulu protsendina 1,07% 1,07% 1,12% 1,10% 1,09% 1,08% 1,07% 1,08%

Olemasolev varu 0,22% 0,22% 0,17% 0,19% 0,20% 0,21% 0,22% 0,21%

Omavahendite ülemmäär kogurahvatulu protsendina* 1,29% 1,29% 1,29% 1,29% 1,29% 1,29% 1,29% 1,29%
*Protsendid ei piira kehtivas omavahendite otsuses kehtestatud ülemmäära kohaldamist

MFRi ÜLEMMÄÄRADE VÄLISELT

Erivahendid:

Hädaabireserv 637                  649                662                676                689                703                717                4 734              

Globaliseerumisega Kohanemise Euroopa Fond 212                  216                221                225                230                234                239                1 578              

Euroopa Liidu Solidaarsusfond 637                  649                662                676                689                703                717                4 734              

Paindlikkusinstrument 1 061                1 082             1 104             1 126             1 149             1 172             1 195             7 889              

Euroopa investeeringute stabiliseerimise vahend* p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m.

Euroopa rahutagamisrahastu 800                  1 050             1 300             1 550             1 800             2 000             2 000             10 500             

MFRi VÄLISELT KOKKU 3 347                3 648             3 950             4 253             4 557             4 812             4 868             29 434             

MFR KOKKU + MFRi VÄLISELT 170 068            177 341          183 313          187 145          191 604          198 555          200 816          1 308 843        

kogurahvatulu protsendina 1,14% 1,15% 1,16% 1,14% 1,13% 1,14% 1,11% 1,14%

* Euroopa investeeringute stabiliseerimise vahendi puhul tagatakse rahalise tulu osakaaluga võrdväärse sihtotstarbelise välistulu kaudu intressitoetus.

Jooksevhinnad on arvutatud, kasutades 2018. aasta hindades summade puhul k indlaksmääratud 2% deflaatorit.

MITMEAASTANE FINANTSRAAMISTIK (EL27)

(miljonites eurodes, jooksevhinnad) (miljonites eurodes, 2018. aasta hinnad)

Kulukohustuste assigneeringud 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Kokku

2021-2027

1. Ühtne turg, innovatsioon ja digitaalvaldkond 23 955            23 918            24 203            23 624            23 505            23 644            23 454            166 303          

2. Ühtekuuluvus ja väärtused 51 444            54 171            56 062            56 600            57 148            59 200            57 349            391 974          

Millest majanduslik, sotsiaalne ja territoriaalne ühtekuuluvus 45 597            46 091            46 650            47 212            47 776            48 348            48 968            330 642          

3. Loodusvarad ja keskkond 50 323            49 580            48 886            48 097            47 326            46 575            45 836            336 623          

Millest turuga seotud kulud ja otsemaksed 37 976            37 441            36 946            36 346            35 756            35 176            34 606            254 247          

4. Ränne ja piirihaldus 3 076             4 219             4 414             4 647             4 719             4 846             4 908             30 829            

5. Julgeolek ja kaitse 3 154             3 229             3 183             3 281             3 517             3 743             4 216             24 323            

6. Naabrus ja maailm 14 765            14 831            15 002            15 290            15 711            16 298            17 032            108 929          

7. Euroopa avalik haldus 10 388            10 518            10 705            10 864            10 910            11 052            11 165            75 602            

Millest institutsioonide halduskulud 8 128             8 201             8 330             8 432             8 412             8 493             8 551             58 547            

KULUKOHUSTUSTE ASSIGNEERINGUD KOKKU 157 105          160 466          162 455          162 403          162 836          165 358          163 960          1 134 583       

kogurahvatulu protsendina 1,12% 1,13% 1,13% 1,12% 1,11% 1,11% 1,09% 1,11%

MAKSETE ASSIGNEERINGUD KOKKU 150 168          151 482          160 631          160 631          160 631          160 631          160 631          1 104 805       

kogurahvatulu protsendina 1,07% 1,07% 1,12% 1,10% 1,09% 1,08% 1,07% 1,08%

Olemasolev varu 0,22% 0,22% 0,17% 0,19% 0,20% 0,21% 0,22% 0,21%

Omavahendite ülemmäär kogurahvatulu protsendina* 1,29% 1,29% 1,29% 1,29% 1,29% 1,29% 1,29% 1,29%

*Protsendid ei piira kehtivas omavahendite otsuses kehtestatud ülemmäära kohaldamist

MFRi ÜLEMMÄÄRADE VÄLISELT

Erivahendid:

Hädaabireserv 600                600                600                600                600                600                600                4 200              

Globaliseerumisega Kohanemise Euroopa Fond 200                200                200                200                200                200                200                1 400              

Euroopa Liidu Solidaarsusfond 600                600                600                600                600                600                600                4 200              

Paindlikkusinstrument 1 000             1 000             1 000             1 000             1 000             1 000             1 000             7 000              

Euroopa investeeringute stabiliseerimise vahend* p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m.

Euroopa rahutagamisrahastu 753                970                1 177             1 376             1 567             1 707             1 673             9 223              

MFRi VÄLISELT KOKKU 3 153             3 370             3 577             3 776             3 967             4 107             4 073             26 023            

MFR KOKKU + MFRi VÄLISELT 160 258          163 836          166 032          166 179          166 803          169 465          168 033          1 160 606       

kogurahvatulu protsendina 1,14% 1,15% 1,16% 1,14% 1,13% 1,14% 1,11% 1,14%

* Euroopa investeeringute stabiliseerimise vahendi puhul tagatakse rahalise tulu osakaaluga võrdväärse sihtotstarbelise välistulu kaudu intressitoetus.
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vajadustele kiiresti ja tulemuslikult. Komisjon teeb seetõttu ettepaneku muuta olemasolevaid 

paindlikkusmehhanisme ja luua uus liidu reserv. 

 Paindlikkus programmide piires ja nende vahel. Komisjon teeb ettepaneku määrata 

programmide koostamisel reservid, et suurendada programmide paindlikkust. Lisaks 

sellele tehakse ettepanek suurendada summa, mida võib ühest programmist teise sama 

rubriigi programmi üle kanda, 10 %-lt 15 %-le. Komisjon teeb ka ettepanku anda 

võimalus „segada“ omavahel rahalise toetuse eri vorme, kasutada eri juhtimismeetodeid, 

planeerida rahastamine ümber vaheetapis ja teha konkreetseid muudatusi riiklikesse 

eraldistesse, et teha programmi kehtivuse ajal toimuvatest sündmustest tingitud kohandusi. 

See suurendab veelgi paindlikkust ja säilitab samal ajal süsteemi õiglust. 

 Rubriikide ja aastate vaheline paindlikkus. Lisaks piisavate mittesihtotstarbeliste 

varude tagamisele teeb komisjon ettepaneku kasutada täiel määral ära praeguse 

raamistikuga kehtestatud maksete koguvaru. Komisjon teeb ettepaneku laiendada 

kulukohutuste koguvaru suurust ja ulatust, et luua liidu reserv. Seda rahastatakse eelmise 

eelarveaasta kulukohustuste ülemmäärade raames allesjäänud varudest ja vahenditest, mis 

on ELi eelarvest eraldatud, kuid mida ei ole programmide rakendamisel ära kulutatud. See 

reserv on võimas uus vahend ettenägematutele sündmustele ja hädaolukordadele 

reageerimiseks sellistes valdkondades nagu julgeolek ja ränne. See aitab ka tegeleda 

kaubandushäirete majanduslike ja sotsiaalsete tagajärgedega, kui muud saadaolevad 

vahendid on juba kasutatud. 

 Erivahendid. Komisjon on vaadanud läbi selliste erivahendite nagu hädaabireservi, 

Euroopa Liidu Solidaarsusfondi ja Globaliseerumisega Kohanemise Euroopa Fondi 

ulatuse. Need vahendid võimaldavad lisada ELi eelarvesse täiendavaid rahalisi vahendeid, 

mis lisanduvad finantsraamistiku jaoks kehtestatud ülemmääradele. Komisjon teeb 

ettepaneku laiendada nende vahendite ulatust, kui see on kohane, näiteks lubades kasutada 

hädaabireservi ELi piires toimuvate hädaolukordade puhul. Komisjon teeb ka ettepaneku 

lihtsustada nende vahendite kasutamise menetlust ja suurendada paindlikkusinstrumenti 

mahtu 1 miljardi euroni (2018. aasta hindades
22

) aastas. 

5. TÄNAPÄEVANE SÜSTEEM ELI EELARVE RAHASTAMISEKS 

Eelarve kulu- ja tulupool on ühe mündi kaks külge. Mõlemad vajavad ajakohastamist, et ELi 

eelarvest liidu poliitilistesse prioriteetidesse antavat panust maksimeerida. Kooskõlas Mario 

Monti eesistumise all tegutseva ELi tulevase rahastamise kõrgetasemelise töörühma 

soovitustega
23

 teeb komisjon ettepaneku ajakohastada ja lihtsustada olemasolevat 

omavahendite süsteemi ning mitmekesistada tuluallikaid.  

Kui Ühendkuningriik lahkub, siis lõpevad temaga seotud eelarvelised tagasimaksed. Sama 

kehtib ka teatavatele liikmesriikidele Ühendkuningriigi tagasimaksest tehtavate tagasimaksete 

puhul. Tagasimaksed, mis on seotud käibemaksupõhiste omavahendite väiksema 

sissenõudmismääraga ja kogurahvatulul põhinevate osamaksete kindlasummalise 

vähendamisega, lõpevad vaikimisi 2020. aasta lõpus.  

See annab võimaluse süsteemi lihtsustada ja reformida ning viia see rohkem vastavusse liidu 

poliitika ja prioriteetidega. Komisjon teeb ettepaneku kaotada õiglase ja tasakaalustatud 

eelarvepaketi osana kõik tulupoole korrigeerimised. See osa traditsiooniliste omavahendite 

                                                            
22  1,127 miljardit eurot (jooksevhindades)  
23  Vt aruanne „ELi tulevane rahastamine“, mille Euroopa Parlamendi, nõukogu ja Euroopa Komisjoni 

moodustatud ning Mario Monti eesistumise all tegutsev kõrgetasemeline töörühm esitas 2017. aasta 

jaanuaris. 
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sissenõudmiskuludest, mille liikmesriigid jätavad endale, määratakse 20 % asemel uuesti 

algsele tasemele 10 %, et viia tolliseadmete, töötajate ja teabe jaoks antav rahaline toetus 

paremini vastavusse tegelike kulude ja vajadustega. Jälgitakse põhjalikult nende meetmete 

mõju tollikontrollist põhjustatud koormusele
24

.  

Kui kaotatakse kõik tagasimaksed ja vähendatakse tollimaksude sissenõudmiskulusid, siis 

suureneb mitmeaastase finantsraamistiku õiglus. Samas on tagasimaksete kaotamiseks vaja 

teatavate liikmesriikide osamakseid järgmises mitmeaastases finantsraamistikus praeguse 

olukorraga võrreldes märkimisväärselt suurendada.  

Selleks et vältida nende liikmesriikide osamaksete märkimisväärset ja järsku suurenemist 

alates 2021. aastast, tehakse ettepanek kaotada praegused tagasimaksed järk-järgult. Seetõttu 

muudetakse kõik eelarve tulupoole korrektsioonid igale liikmesriigile tehtavateks 

ühekordseteks läbipaistvateks makseteks. Neid ühekordseid makseid tuleks järk-järgult viie 

aasta jooksul vähendada, kuni liikmesriikide osamaksed (mõõdetuna kogurahvatulu 

protsendina) jõuavad teiste, tagasimakseid mittesaavate liikmesriikidega võrreldava õiglase 

tasemeni. 

Osana omavahendite süsteemi ajakohastamisest ning lisaks tavapärastele tollimaksudele ja 

kogurahvatulul põhinevatele ELi eelarvesse tehtavatele osamaksetele, teeb komisjon 

ettepaneku lihtsustada praeguseid käibemaksupõhiseid omavahendeid, lähtuda nende 

puhul ainult tavapärase käibemaksumääraga tarnetest, jättes nad täielikult kooskõlla hiljutise 

komisjoni ettepanekuga lõpliku käibemaksusüsteemi kohta ELis. Komisjon teeb ka 

ettepaneku luua tugevam seos eelarve rahastamise ja liidu poliitika vahel, võttes kasutusele 

uued omavahendid. Need omavahendid saadakse, võttes osa järgmistest allikatest 

saadavatest tuludest: 

 heitkogustega kauplemise süsteem: Euroopa heitkogustega kauplemise süsteem on 

üks oluline vahend kasvuhoonegaaside heitkoguste kulutõhusaks vähendamiseks 

võetavatest ELi meetmetest ja on otseselt seotud ühtse turu toimimisega. Komisjon 

teeb ettepaneku eraldada 20 % heitkogustega kauplemise süsteemi tuludest ELi 

eelarvesse, kaitstes samal ajal juba süsteemi lisatud korrektsioonimehhanisme; 

 uuesti loodud äriühingu tulumaksu ühtne konsolideeritud maksubaas, mis 

võetakse kasutusele pärast vajalike õigusaktide vastuvõtmist. See seostab ELi eelarve 

rahastamise otseselt kasuga, mida ettevõtjad saavad ühtsel turul tegutsemisest;  

 ringlusse võtmata plastpakendijäätmete koguse põhjal arvutatud riiklik 

osamakse. See ajendab liikmesriike vähendama pakendijäätmeid ja stimuleerib 

Euroopa üleminekut ringmajandusele, rakendades Euroopa plastistrateegiat. 

Komisjoni ettepanekute kohaselt võidakse uutest omavahenditest saada keskmiselt 22 

miljardit eurot aastas, mis moodustab ligikaudu 12 % ELi kogu eelarvetulust. Uute 

omavahendite abil saab rahastada eelarve uusi prioriteete. See võimaldab ka sobival viisil 

vähendada kogurahvatulul põhinevaid liikmesriikide osamakseid.  

Välja pakutud omavahendite süsteemi reformid ei seisne mitte eelarve üldise suuruse, vaid 

selle rahastamise viisi muutmises. Kui muuta eelarvetulu allikad mitmekesisemaks, siis 

muutub ELi eelarve vastupanuvõimelisemaks. Koos eelarve järkjärgulise ümbersuunamisega 

riiklikult eraldatud programmidelt uutele prioriteetidele aitab see paremini keskenduda 

                                                            
24  Liikmesriigid, kellel on tollikontrolli valdkonnas konkreetseid probleeme, saavad abi tugevdatud 

tolliprogrammist. Lisaks sellele aitab integreeritud piirihalduse fond, eriti tänu uuele tollikontrolli seadmete 

komponendile, riiklikel tolliametitel seadmeid hankida. Struktuurireformi tugiprogramm annab ka abi 

tolliametite haldussuutlikkuse parandamise valdkonnas. 
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Euroopa lisaväärtusele ja tagada, et mõlemad eelarve pooled aitavad saavutada liidu poliitilisi 

prioriteete. 

Euroopa Arengufondi ELi eelarvesse integreerimisega peab kaasnema omavahendite otsusega 

kehtestatud ülemmäärade suurendamine. On vaja piisavat varu maksete ja omavahendite 

ülemmäära vahel, et tagada liidu võime täita oma finantskohustusi kõigis tingimustes, isegi 

majanduslanguse ajal. Komisjon teeb ettepaneku suurendada omavahendite ülemmäära 

maksete puhul 1,29 %-le ja kulukohutuste puhul 1,35 %-le EL27 kogurahvatulust. 

6. KOKKUVÕTE: UUS ALUGUS 27-LIIKMELISELE LIIDULE 

Komisjoni ettepanekud tulevase mitmeaastane finantsraamistiku kohta on selle protsessi 

algus, millega määratakse kindlaks, kas liidul on vajalikud vahendid Bratislavas ja Roomas 

kokku lepitud positiivse tegevuskava elluviimiseks. Lõpliku otsuse peab tegema nõukogu 

ühehäälselt, olles saanud Euroopa Parlamendi nõusoleku.  

Tasakaalustatud kokkulepe ELi tänapäevase eelarve kohta näitab, et liit on üksmeelne, saanud 

uut jõudu ja valmis koos edasi liikuma. 

Ettepanekud põhinevad ausal hinnangul selle kohta, milliseid ressursse liit vajab, et saavutada 

oma ühised eesmärgid. Ettepanekutes on välja pakutud õiglane ja tasakaalustatud 

lähenemisviis väljakutsetele, mis on seotud poliitiliste prioriteetide toetamisega ja 

Ühendkuningriigi lahkumise rahaliste tagajärgedega. Need peaksid näitama, kuidas 

reformitud, lihtsam ja paindlikum eelarve võimaldab liidul rakendada iga eurot kõigi 

liikmesriikide ja kõigi eurooplaste huvides.  

Nendele kaalutlustele tuginedes esitab komisjon ajavahemikus 29. maist 12. juunini 

üksikasjalikud ettepanekud tulevaste finantsprogrammide kohta. Seejärel peavad nendega 

tegelema Euroopa Parlament ja nõukogu. 

Läbirääkimised ELi praeguse mitmeaastase finantsraamistiku üle võtsid liiga kaua. Seetõttu 

jäi viibima oluliste finantsprogrammide käivitamine. See oli midagi enamat kui lihtsalt 

halduslik ebameeldivus. Selle tähendas, et hilinesid projektid, millel oli suur potentsiaal 

ergutada majanduse elavdamist, ja viibis olulise toetuse jõudmine abivajajateni.  

Seetõttu on meie kohus kõigi eurooplaste ees läheneda eelseisvatele ELi pikaajalise eelarve 

üle peetavatele läbirääkimistele selge eesmärgiga jõuda kokkuleppele enne Euroopa 

Parlamendi valimisi ja 9. mail 2019 Sibius toimuvat juhtide tippkohtumist.  

Komisjon teeb kõik, mis tema võimuses, et kiiresti kokkuleppele jõuda. Teeme täna 

ettepaneku õiglase ja tasakaalustatud paketi kohta ja juhul, kui selles kokkuleppele jõutakse, 

saab 27-liikmelise liidu eelarve selline, mis on kõigi jaoks tõhus. Positiivne eelarve 

positiivsele tegevuskavale. Tänapäevane eelarve liidu jaoks, mis hoiab, kaitseb ja avardab 

võimalusi. Eelarve, mis valmistab meie liidu tuleviku jaoks hästi ette. 

 

 



Üldine kulukohustuste tase programmide kaupa kogu  

mitmeaastase finantsraamistiku jooksul  

29 
 

 

MITMEAASTANE FINANTSRAAMISTIK 2021-2027 (KULUKOHUSTUSED) MITMEAASTANE FINANTSRAAMISTIK 2021-2027 (KULUKOHUSTUSED)

Jooksevhinnad 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2021-2027

1. Ühtne turg, innovatsioon ja digitaalvaldkond 25 421      25 890      26 722      26 604      27 000      27 703      28 030      187 370    

1. Teadusuuringud ja innovatsioon 13 905        14 001        14 603        14 644        14 801        15 262        15 356        102 573      

„Euroopa horisont“ 13 119        13 385        13 654        13 931        14 215        14 500        14 796        97 600        

Millest InvestEU fondi alusel 470                480                489                500                510                520                531                3 500             

 Millest teadusuuringud ja innovatsioon toidu, põllumajanduse, maaelu 

arengu ja b iomajanduse valdkonnas 
1 345             1 372             1 399             1 427             1 456             1 485             1 516             10 000          

Euratomi teadusuuringute ja koolituse programm 322             328             335             341             349             356             369             2 400          

Rahvusvaheline katsetermotuumareaktor (ITER) 934             768             1 103          872             746             926             722             6 070          

Muu 0,3             0,4             0,4             0,4             0,4             0,4             0,4             3                

2. Euroopa strateegilised investeeringud 6 825          7 107          7 244          6 988          7 129          7 269          7 411          49 973        

InvestEU fond 1 980          2 020          2 061          2 104          2 146          2 189          2 226          14 725        

Euroopa ühendamise rahastu - transport 1 725          1 760          1 795          1 831          1 869          1 906          1 944          12 830        

Euroopa ühendamise rahastu - energeetika 1 163          1 186          1 210          1 235          1 260          1 285          1 311          8 650          

Euroopa ühendamise rahastu - digitaalvaldkond 403             411             420             428             437             445             456             3 000          

Digitaalse Euroopa programm  1 338          1 513          1 538          1 167          1 190          1 213          1 237          9 194          

Muu 27              27              28              29              29              30              30              200             

Detsentraliseeritud asutused 189             190             192             195             198             202             207             1 374          

3. Ühtne turg 869             883             897             911             927             944             960             6 391          

Ühtse turu programm  (sh COSME) 827             841             856             870             884             899             912             6 089          

Millest InvestEU fondi alusel 268                274                280                286                291                297                304                2 000             

ELi pettustevastase võitluse programm 24              24              25              26              26              27              29              181             

Maksukoostöö („Fiscalis“) 34              34              36              37              40              43              46              270             

Tollikoostöö (tolliprogramm) 127             130             133             136             138             141             144             950             

Muu 13              13              14              14              14              15              15              98              

Detsentraliseeritud asutused 112             113             114             115             116             117             118             804             

4. Kosmos 2 180          2 224          2 270          2 319          2 366          2 414          2 463          16 235        

Euroopa kosmoseprogramm 2 149          2 192          2 238          2 286          2 331          2 378          2 426          16 000        

Detsentraliseeritud asutused 31              32              32              33              34              36              37              235             

Varu 1 642          1 675          1 708          1 743          1 778          1 813          1 839          12 198        

2. Ühtekuuluvus ja väärtused 54 593      58 636      61 897      63 741      65 645      69 362      68 537      442 412    

5. Regionaalareng ja ühtekuuluvus 35 436        36 539        37 725        38 946        40 203        41 502        42 888        273 240      

Euroopa Regionaalarengu Fond 29 440        30 328        31 280        32 260        33 268        34 308        35 426        226 308      

Ühtekuuluvusfond 5 964          6 178          6 412          6 653          6 901          7 158          7 427          46 692        

Millest panus Euroopa ühendamise rahastusse - transport 1 441             1 493             1 550             1 608             1 668             1 730             1 795             11 285          

 Toetus Küprose türgi kogukonnale 32              33              34              34              35              36              36              240             

6. Majandus- ja rahaliit * 1 350          3 653          4 956          4 659          4 162          5 165          1 168          25 113        

 Reformide tugiprogramm (sh reformitoetusvahend ja lähenemisrahastu) 1 335          3 637          4 940          4 643          4 146          5 149          1 151          25 000        

 Euro kaitsmine võltsimise eest 1,0             1,1             1,1             1,1             1,1             1,1             1,2             8                

Muu 14              14              15              15              15              16              16              105             

7. Investeerimine inimestesse, sotsiaalsesse ühtekuuluvusse ja väärtustesse 17 197        17 823        18 582        19 489        20 620        22 022        23 798        139 530      

Euroopa Sotsiaalfond+ 13 141        13 545        13 978        14 424        14 882        15 356        15 848        101 174      

Millest tervishoid, tööhõive ja sotsiaalne innovatsioon 157                160                164                168                171                174                179                1 174             

Erasmus+ 2 959          3 143          3 441          3 882          4 513          5 408          6 654          30 000        

Euroopa solidaarsuskorpus 148             153             161             172             187             207             232             1 260          

„Loov Euroopa“ 249             254             259             264             270             275             279             1 850          

Õiglus, õigused ja väärtused 134             135             135             136             136             136             135             947             

Muu 186             187             189             191             192             194             195             1 334          

Detsentraliseeritud asutused 379             406             419             420             440             447             454             2 965          

Varu 610             621             634             647             660             673             683             4 528          

3. Loodusvarad ja keskkond 53 403      53 667      53 974      54 165      54 363      54 570      54 778      378 920    

8. Põllumajandus- ja merenduspoliitika 52 536        52 782        53 066        53 227        53 389        53 552        53 712        372 264      

Euroopa Põllumajanduse Tagatisfond 40 300        40 527        40 791        40 931        41 072        41 214        41 357        286 195      

Euroopa Maaelu Arengu Põllumajandusfond 11 259        11 259        11 259        11 259        11 259        11 259        11 259        78 811        

Euroopa Merendus- ja Kalandusfond 827             843             860             877             895             913             926             6 140          

Muu 133             136             139             141             144             147             149             990             

Detsentraliseeritud asutused 17              17              18              18              19              19              20              128             

9. Keskkond ja kliimameetmed 744             759             780             807             840             882             928             5 739          

Keskkonna ja kliimameetmete programm (LIFE) 703             718             738             765             799             840             887             5 450          

Detsentraliseeritud asutused 41              41              41              41              41              41              41              289             

Varu 123             126             128             132             134             136             139             918             

4. Ränne ja piirihaldus 3 264        4 567        4 873        5 233        5 421        5 678        5 866        34 902      

10. Ränne 1 040          1 563          1 585          1 741          1 763          1 785          1 803          11 280        

Varjupaiga- ja rändefond 923             1 445          1 464          1 617          1 637          1 657          1 672          10 415        

Detsentraliseeritud asutused 116             119             121             124             126             129             131             865             

11. Piirihaldus 1 917          2 689          2 968          3 165          3 324          3 552          3 716          21 331        

Integreeritud piirihalduse fond 786             1 337          1 353          1 436          1 453          1 470          1 483          9 318          

Detsentraliseeritud asutused 1 130          1 352          1 615          1 729          1 871          2 082          2 234          12 013        

Varu 308             315             320             327             334             340             346             2 291          

5. Julgeolek ja kaitse 3 347        3 495        3 514        3 695        4 040        4 386        5 039        27 515      

12. Julgeolek 543             664             655             709             725             742             769             4 806          

Sisejulgeolekufond 228             344             349             388             393             398             401             2 500          

Tuumarajatiste dekomisjoneerimine (Leedu) 73              71              78              84              84              80              82              552             

Tuumaohutus ja dekomisjoneerimine (sh Bulgaarias ja Slovakkias) 91              93              70              76              85              97              114             626             

Detsentraliseeritud asutused 152             155             158             161             164             168             171             1 128          

13. Kaitse 2 373          2 391          2 410          2 528          2 847          3 166          3 785          19 500        

Euroopa Kaitsefond 1 500          1 500          1 500          1 600          1 900          2 200          2 800          13 000        

Sõjaväeline liikuvus 873             891             910             928             947             966             985             6 500          

14. Kriisile reageerimine 187             192             196             200             204             208             212             1 400          

Liidu kodanikukaitse mehhanism (rescEU) 187             192             196             200             204             208             212             1 400          

Muu p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m.

Varu 244             248             253             258             264             269             273             1 809          

6. Naabrus ja maailm 15 669      16 054      16 563      17 219      18 047      19 096      20 355      123 002    

15. Välistegevus 13 278        13 614        14 074        14 680        15 458        16 454        17 662        105 219      

Naabruspoliitika, arengu ja rahvusvahelise koostöö rahastamisvahend 11 221        11 508        11 914        12 455        13 159        14 069        15 175        89 500        

Humanitaarabi 1 478          1 509          1 539          1 571          1 602          1 634          1 667          11 000        

Ühine välis- ja julgeolekupoliitika 348             361             380             408             446             496             560             3 000          

Ülemeremaad ja -territooriumid (sh Gröönimaa) 67              69              70              71              73              74              75              500             

Muu 143             146             150             153             156             159             164             1 070          

Detsentraliseeritud asutused 21              21              21              21              21              21              21              149             

16. Ühinemiseelne abi 1 949          1 989          2 029          2 070          2 111          2 154          2 198          14 500        

Ühinemiseelne abi 1 949          1 989          2 029          2 070          2 111          2 154          2 198          14 500        

Varu 441             451             460             469             478             488             495             3 283          

7. Euroopa avalik haldus 11 024      11 385      11 819      12 235      12 532      12 949      13 343      85 287      

Euroopa koolid ja pensionid 2 398          2 508          2 622          2 739          2 869          2 998          3 124          19 259        

Institutsioonide halduskulud 8 625          8 877          9 197          9 496          9 663          9 951          10 219        66 028        

KOKKU 166 721    173 694    179 363    182 892    187 047    193 743    195 947    1 279 408 

Kogurahvatulu protsendina (EL27) 1,12% 1,13% 1,13% 1,12% 1,11% 1,11% 1,09% 1,11%

* Euroopa investeeringute stabiliseerimise vahendi puhul tagatakse rahalise tulu osakaaluga võrdväärse sihtotstarbelise välistulu kaudu intressitoetus.

Jooksevhinnad on arvutatud, kasutades 2018. aasta hindades summade puhul kindlaksmääratud 2% deflaatorit.
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MITMEAASTANE FINANTSRAAMISTIK 2021-2027 (KULUKOHUSTUSED)

2018. aasta hinnad 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2021-2027

1. Ühtne turg, innovatsioon ja digitaalvaldond 23 955      23 918      24 203      23 624      23 505      23 644      23 454      166 303    

1. Teadusuuringud ja innovatsioon 13 103        12 935        13 226        13 004        12 885        13 026        12 849        91 028        

„Euroopa horisont“ 12 362        12 365        12 367        12 370        12 375        12 376        12 381        86 596        

Millest InvestEU fondi alusel 443                443                443                444                444                444                444                3 105             

 Millest teadusuuringud ja innovatsioon toidu, põllumajanduse, 

maaelu arengu ja b iomajanduse valdkonnas 
1 267             1 268             1 267             1 267             1 268             1 267             1 269             8 873             

Euratomi teadusuuringute ja koolituse programm 303             303             303             303             304             304             309             2 129          

Rahvusvaheline katsetermotuumareaktor (ITER) 880             709             999             774             650             790             604             5 406          

Muu 0,3             0,3             0,3             0,3             0,3             0,3             0,3             2                

2. Euroopa strateegilised investeeringud 6 431          6 566          6 561          6 205          6 206          6 204          6 201          44 375        

InvestEU fond 1 866          1 866          1 867          1 868          1 868          1 868          1 862          13 065        

Euroopa ühendamise rahastu - transport 1 626          1 626          1 626          1 626          1 627          1 627          1 627          11 384        

Connecting Europe Facility - energeetika 1 096          1 096          1 096          1 097          1 097          1 097          1 097          7 675          

Euroopa ühendamise rahastu - digitaalvaldkond 380             380             380             380             380             380             382             2 662          

Digitaalse Euroopa programm  1 260          1 397          1 393          1 036          1 036          1 035          1 035          8 192          

Muu 25              25              25              25              25              25              25              177             

Detsentraliseeritud asutused 178             176             174             173             172             173             173             1 220          

3. Ühtne turg 818             815             812             809             807             806             804             5 672          

Ühtse turu programm  (sh COSME) 779             777             775             772             770             767             763             5 404          

Millest InvestEU fondi alusel 253                253                254                254                254                254                254                1 774             

ELi pettustevastase võitluse programm 23              23              23              23              23              23              24              161             

Maksukoostöö („Fiscalis“) 32              32              32              33              35              37              39              239             

Tollikoostöö (tolliprogramm) 120             121             121             121             121             121             121             843             

Muu 12              12              12              12              12              12              12              87              

Detsentraliseeritud asutused 106             104             103             102             101             100             98              714             

4. Kosmos 2 054          2 054          2 056          2 059          2 059          2 060          2 061          14 404        

Euroopa kosmoseprogramm 2 025          2 025          2 027          2 030          2 030          2 030          2 030          14 196        

Detsentraliseeritud asutused 29              29              29              29              30              30              31              208             

Varu 1 548          1 548          1 547          1 547          1 548          1 547          1 539          10 824        

2. Ühtekuuluvus ja väärtused 51 444      54 171      56 062      56 600      57 148      59 200      57 349      391 974    

5. Regionaalareng ja ühtekuuluvus 33 392        33 756        34 169        34 583        35 000        35 421        35 887        242 209      

Euroopa Regionaalarengu Fond 27 742        28 018        28 331        28 646        28 961        29 281        29 643        200 622      

Ühtekuuluvusfond 5 620          5 708          5 807          5 907          6 008          6 110          6 214          41 374        

Millest panus Euroopa ühendamise rahastusse - transport 1 358             1 380             1 404             1 428             1 452             1 477             1 502             10 000          

 Toetus Küprose türgi kogukonnale 30              30              30              30              30              30              30              213             

6. Majandus- ja rahaliit * 1 272          3 375          4 489          4 137          3 623          4 409          977             22 281        

 Reformide tugiprogramm (sh reformitoetusvahend ja lähenemisrahastu) 1 258          3 360          4 474          4 123          3 609          4 394          963             22 181        

 Euro kaitsmine võltsimise eest 1,0             1,0             1,0             1,0             1,0             1,0             1,0             7                

Muu 13              13              13              13              13              13              13              93              

7. Investeerimine inimestesse, sotsiaalsesse ühtekuuluvusse ja väärtustesse 16 205        16 466        16 831        17 305        17 951        18 795        19 913        123 466      

Euroopa Sotsiaalfond+ 12 383        12 513        12 661        12 808        12 956        13 106        13 261        89 688        

Millest tervishoid, tööhõive ja sotsiaalne innovatsioon 148                148                149                149                149                149                150                1 042             

Erasmus+ 2 789          2 904          3 116          3 447          3 929          4 615          5 568          26 368        

Euroopa solidaarsuskorpus 140             141             146             153             163             177             194             1 113          

„Loov Euroopa“ 235             235             235             235             235             235             233             1 642          

Õiglus, õigused ja väärtused 127             125             123             121             118             116             113             841             

Muu 175             173             171             169             167             166             164             1 185          

Detsentraliseeritud asutused 358             375             379             373             383             381             380             2 629          

Varu 574             574             574             574             575             575             572             4 018          

3. Loodusvarad ja keskkond 50 323      49 580      48 886      48 097      47 326      46 575      45 836      336 623    

8. Põllumajandus- ja merenduspoliitika 49 506        48 763        48 064        47 264        46 478        45 706        44 943        330 724      

Euroopa Põllumajanduse Tagatisfond 37 976        37 441        36 946        36 346        35 756        35 176        34 606        254 247      

Euroopa Maaelu Arengu Põllumajandusfond 10 609        10 401        10 197        9 997          9 801          9 609          9 421          70 037        

Euroopa Merendus- ja Kalandusfond 779             779             779             779             779             779             775             5 448          

Muu 126             126             126             126             126             126             125             878             

Detsentraliseeritud asutused 16              16              16              16              16              17              17              113             

9. Keskkond ja kliimameetmed 701             701             706             716             731             752             777             5 085          

Keskkonna ja kliimameetmete programm (LIFE) 662             663             669             680             695             717             742             4 828          

Detsentraliseeritud asutused 39              38              37              37              36              35              35              257             

Varu 116             116             116             117             117             116             116             814             

4. Ränne ja piirihaldus 3 076        4 219        4 414        4 647        4 719        4 846        4 908        30 829      

10. Ränne 980             1 444          1 435          1 546          1 535          1 524          1 509          9 972          

Varjupaiga- ja rändefond 870             1 335          1 326          1 436          1 425          1 414          1 399          9 205          

Detsentraliseeritud asutused 110             110             110             110             110             110             110             768             

11. Piirihaldus 1 806          2 484          2 689          2 811          2 893          3 032          3 110          18 824        

Integreeritud piirihalduse fond 741             1 235          1 226          1 275          1 265          1 255          1 241          8 237          

Detsentraliseeritud asutused 1 065          1 249          1 463          1 535          1 629          1 777          1 869          10 587        

Varu 290             291             290             291             291             290             290             2 033          

5. Julgeolek ja kaitse 3 154        3 229        3 183        3 281        3 517        3 743        4 216        24 323      

12. Julgeolek 511             613             593             629             631             633             643             4 255          

Sisejulgeolekufond 215             318             316             344             342             339             336             2 210          

Tuumarajatiste dekomisjoneerimine (Leedu) 68              66              71              74              73              68              69              490             

Tuumaohutus ja dekomisjoneerimine (sh Bulgaarias ja Slovakkias) 86              86              63              68              74              83              95              555             

Detsentraliseeritud asutused 143             143             143             143             143             143             143             1 001          

13. Kaitse 2 236          2 209          2 183          2 245          2 478          2 702          3 167          17 220        

Euroopa Kaitsefond 1 413          1 386          1 359          1 421          1 654          1 878          2 343          11 453        

Sõjaväeline liikuvus 823             823             824             824             824             824             824             5 767          

14. Kriisile reageerimine 177             178             178             178             178             178             178             1 242          

Liidu kodanikukaitse mehhanism (rescEU) 177             178             178             178             178             178             178             1 242          

Muu p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m.

Varu 230             229             229             229             229             230             228             1 606          

6. Naabrus ja maailm 14 765      14 831      15 002      15 290      15 711      16 298      17 032      108 929    

15. Välistegevus 12 512        12 577        12 747        13 035        13 457        14 043        14 778        93 150        

Naabruspoliitika, arengu ja rahvusvahelise koostöö rahastamisvahend 10 573        10 632        10 791        11 059        11 456        12 008        12 697        79 216        

Humanitaarabi 1 393          1 394          1 394          1 395          1 395          1 395          1 395          9 760          

Ühine välis- ja julgeolekupoliitika 328             333             345             363             389             424             468             2 649          

Ülemeremaad ja -territooriumid (sh Gröönimaa) 63              63              63              63              63              63              63              444             

Muu 135             135             136             136             136             136             137             949             

Detsentraliseeritud asutused 20              20              19              19              19              18              18              132             

16. Ühinemiseelne abi 1 837          1 838          1 838          1 838          1 838          1 838          1 839          12 865        

Ühinemiseelne abi 1 837          1 838          1 838          1 838          1 838          1 838          1 839          12 865        

Varu 416             416             417             417             417             416             414             2 913          

7. Euroopa avalik haldus 10 388      10 518      10 705      10 864      10 910      11 052      11 165      75 602      

Euroopa koolid ja pensionid 2 260          2 317          2 375          2 432          2 498          2 559          2 614          17 055        

Institutsioonide halduskulud 8 128          8 201          8 330          8 432          8 412          8 493          8 551          58 547        

KOKKU 157 105    160 466    162 455    162 403    162 836    165 358    163 960    1 134 583 

Kogurahvatulu protsendina (EL27) 1,12% 1,13% 1,13% 1,12% 1,11% 1,11% 1,09% 1,11%

* Euroopa investeeringute stabiliseerimise vahendi puhul tagatakse rahalise tulu osakaaluga võrdväärse sihtotstarbelise välistulu kaudu intressitoetus.
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